



Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi w kraju i Austrii miesięcznie 1 zł. 10 ct. w Niemczech 2 " 60 " w innych Państwach 2 " 60 "

PRZEGLĄD

Przesyłki w Lwowie miesięcznie 1 zł. Numer bieżący w Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 ct. Numery z poprzednich dni po 10 ct.

Ważekie DZIENNIKARSTWO PRYWATNE o zarobkach, służbach, weselach, nabotekach, zabawach, imprezach, opisy uczt i zabaw prywatnych, reklamy dla talow. odcisków i kopertów, spisy składak, domieszczenia o sposobach zaliczonych przedmiotach i t. d. po 50 ct. od wiersza.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁA przyjmując wyłączeni Ażycya dzienników Sokolowskiego i Galicyjskiego Paszaj Handmana i. o. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petitowy albo jego miejsce 10 ct. w drobnych ogłoszeniach: tłumistym petiłem na każde słowo 2 ct. tłumistym garmondem " " 3 ct. koresp. prywatne " " 4 ct. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz petitowy albo jego miejsce " " 30 ct. Reklamy po kronice wiersz peti. 50 ct. Ogłoszenia nad przeglądem politycznym na pierwszej stronie wiersz peti- towy " " " " 50 ct.

Dziś: NMP. Śnieżnej Chrystyny Adres Redakcyi i Administracji N. 7 po Sosz. Ulica Sykstukska l. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEOWSKI. Wachół słońca o g. 4 m. 47 Zachód " 7 m. 25. Długość dnia godzin 14 m. 38. Ubuło dnia od wczoraj 2 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 4 sierpnia.

Na Śląsku Górnym, w Nisie, zbierają się w tym roku katolicy niemiecy na jeden z tych wielkich wieców, które powtarzają się co roku, odegrały tak ważną rolę w świetnych dziejach stworzonego przez Windthorst centrum. Na to zgromadzenie komitet, jak zwykle, zaprosił także Polaków, jednak tym razem o tyle odstąpił od dawnego zwyczaju, przestępując zwiastować wtedy, gdy wiec odbywał się w okolicy polskiej, że na porządku obrad nie postawił żadnej sprawy, obchodzącej nasz ogół i nikogo z Polaków nie wzywając do przemówienia w naszym języku.

Teraz zaproszono Polaków, aby utoneli w niemieckiej masie. To naturalnie ich dotknęło; zaproszenia nie przyjęli i w dodatku postanowili również na Śląsku i jednocześnie z Niemcami urządzić swój własny wiec, który zapewne będzie liczny i okazały, ponieważ okoliczna ludność na nim się zbiera. Niemcy nazwali to niewłaściwą konkurencyą i z widocznym podrażnieniem oświadczyli, że nie było powodu dzielić zgromadzenia podług języków, ponieważ każdy obywatel państwa umie po niemiecku, a nadto na Śląsku istnieje przecież nie polski język, ale jakiś ludowy narzecze, które zgoda się nie nadaje do naukowych i polityczno-społecznych rozpraw. To oświadczenie wywołało utarczki w dziennikach, a w niej berliński organ centrum, bardzo od pewnego czasu wzięty dla hakatyśców, *Germania* przemówiła tonem ogromnie wyniosłym o „nieostowności“ polskich pretensyj, o tem, że Polaków zaproszono na wiec tylko z grzeczności i wszecnie o tem, że centrum wcale nie myśli służyć nam za giermka w naszych walkach z „wiatrakami“.

Na szczęście, jedna tylko *Germania*, zależna od śląskiej magnaterii, w ten sposób front zmieniła; reszta katolickich dzienników w Niemczech ciekawo wyrzuciła komitetowi wiecomu jego nietakt. Jeżeli nasze prawa, o które walczymy, tak dziś lekceważą *Germania*, to lekceważą i swą przeszłość, wypełnioną gorliwym popieraniem tych praw, i pozwala lekceważyć to wszystko, co jeszcze sama wyznaje, a od czego później może tak samo się odwrócić, jak się odwróciła od nas. Kara dla niej jest to, że przeróżne liberalne i bezwyznaniowe dzienniki poczęły ją wychwalać. Powtórzylimy one przytem niezliczone razy frazes o istnieniu jakiejś śląskiej gwary, która z polskim językiem nie ma nic wspólnego.

Dobrze to się stało, bo wskutek polemiki o to, wydobyło z zapomnienia dawne zabiegi pewnego Niemca Koschutkiego o uwzględnienie na Śląsku języka polskiego. Ciekawą walkę z rządem toczył ten Niemiec dwadzieścia lat, bo od 1839 do 1859 roku, i ostatecznie jej nie wygrał, ale z odczesanych odpowiedzi rządu wynika, że pojęcie o śląskiej gwarze jest wynysiem dzisiejszym, potrzebnym dla uzasadnienia germanizacyjnych rozporządzeń, dawniej zaś rząd uznawał, że Ślązacy mówią po polsku i że są Polakami, a nie jakimś odrębnym narodem.

Koschutsky, osiadłszy na Śląsku, rychno spozstrzegł liczne szkody, wynikające z tego, że miejscowa ludność nie rozumie ogłoszeń administracyjnych, wydawanych tylko po niemiecku. Zaczął rzecz badać i przekonał się, że do roku 1838 wszelkie rozkazy władzy i nawet tygodnik administracyjny i sejmowych postanowień wydawano w dwóch językach, a przy sądach trzymano polskich tłumaczy. Słowem, do tego roku trwało równoprawienie językowe, przeczem rząd postugiwał się nie żadną gwara śląską, lecz naszym literackim językiem i ludność była zupełnie zadowolona. Ale w oowym roku został prezydentem Śląska p. Marckel, który skorzystał z tego, iż właśnie zmarł redaktor polskiego działu w rządowym tygodniku Richter — i dział ów skasował. Odbył się to cichaczem, bez żadnego rozporządzenia i bez wiadomości rządu berlińskiego.

P. Koschutsky zaczął kochać do regencyi opolskiej, do wrocławskiej prezydentury, do ministerium i sejm, podawał petycje królowi Fryderykowi Wilhelmowi IV, a później regentowi Wilhelmowi, który następnie został królem i pierwszym wśród Hohenzollernów cesarzem słowem dwadzieścia lat nieznuzenie dowodził wszystkim rządowym instancjom, że wydawanie rządowych rozporządzeń i prowadzenie rozpraw sądowych w języku niezrozumiałym dla ludności szkodzi przedewszystkiem państwu, sprawiedliwości i dynastji. Jedną rzadową odpowiedź, dana 21 kwietnia r. 1841, dotąd się zachowała w aktach archiwum wrocławskiego. Rząd w niej powiada: „Używany na Śląsku język nie jest czystym polskim językiem. Zepsuły go dość liczne wykształcone niemieckie wyrazy. Tak popsuty język nie wart tego, by go pielegnowano, a przytem wykształcony człowiek nim nie mówi, więc niedość podobna znaleźć tłumacza, a ponieważ lud śląski rozumie po niemiecku, więc to zupełnie wystarczy. Co innego w Poznańskim. Tam nietylko prosty lud, ale wszystkie warstwy społeczne używają stałe języka polskiego, więc też i rząd jest obowiązany to uwzględnić co zupełności też ożni, zapewniwszy troskliwie równoprawienie obu języków we wszystkich urzędach i publicznych wystąpieniach władzy“.

Na to pismo odpowiedział Koschutsky nową petycją do króla, w której wykazał, że różne narzecza niemieckie bardziej się różnią od literackiego języka niemieckiego, niż gwara śląska od literackiej mowy polskiej i tem podobnie rozumowanie pruskiej biurokraacyi; gabinetowym rozkazem polecono uwzględnić w urzędach i sądach na Śląsku język polski. Lecz biurokracya z głębokim szacunkiem przyjmąwszy ten rozkaz monarszy, złożyła go na dnice kosza. Taki czyn biurokratów usprawiedliwił w wiele lat potem Bismark, rzekłszy, że przyrzeczenia królewskie nie są warte ani szelagą.

A więc tak jeszcze niedawno na Śląsku miał prawa polski język, a osobnem narzeczu śląskiem mowy nie było, za to wśród Prusaków rozdzielili się tacy ludzie jak Koschutsky. I niechże potem ktoś mówi o ciągłym postępie cywilizacyi i humanitarnych uczu! Teraz budowie nowego w Petersburgu kościoła katolickiego, przeznaczony głównie dla tamtejszej kolonii francuskiej, wystąpił w sposób nader jęczący prasa panslawistyczna, podburzając prawosławnych na cudzoziemców, którzy wrzekomo starają się swemi świątyniami nadać rosyjskiej stolicy niewłaściwy i ubliżający Rosyanom pozór miasta katolickiego. Ambasador francuski hr. Montebello wystarał się być u rządu o pozwolenie na budowę nowego kościoła dla Francuzów; następnie zaś wprosił u rady miejskiej grunt pod budowę na

pierwszorzędnej ulicy Newski Prospekt, na rogu innej arystokratycznej ulicy Kaniszennej. Otóż teraz nagle wystąpił dzienniki panslawistyczne z żądaniem, aby ludność zaprotestowała przeciw hojności rady miejskiej i żeby rząd unieważnił darowizną gruntu pod kościół. Przytem oczywiście dowodził te dzienniki, że w ogóle nie potrzebna jest w Petersburgu żadna nowa katolicka świątynia. Charakterystycznym jest, że ta agiacya rozwijała się przeciw uwielbianym Francuzom. Ma to być odwet za pewne zbliżanie się Francji do Niemiec. Gawędy paryskich dzienników o możliwości sojuszu Francji, Rosji i Niemiec nie rozbrajają różniących panslawistów. Nowoje Wremia to niem mentorskim poucza Francuzów że taki sojusz nie ma dla Rosji wartości. To pismo dowodzi, że przyzmierz Francji z Rosją ma cel dwójaki: uchronić Francją od osoboblania i przeszkodzić germanizacyi Słowian południowych, w tym zaś ostatniemu celu mieści się jeszcze zadanie: załatwić sprawy bałkańskie podług rosyjskich planów. Otóż tego wszystkiego nie można osiągnąć przyjęciem Niemiec do sojuszu francusko-rosyjskiego, owszem przez owo przyjęcie przepada rosyjskie dążenia, dla których Rosya weszła do sojuszu. Dwójprzyzmierz ma przed sobą takie pierwsze zadanie: Francya powinna odciągnąć Włochy od trójprzyzmierza, a Rosya powinna odciągnąć od niego Austryję. Potem nastąpi wyjaśnienie sytuacji. Jakże ono będzie, tego nie pise *Nowoje Wremia*, ale rzuka taką uwagę: „Niepodległość Słowian południowych bynajmniej się nie sprzeciwia naszym interesom, ale także nie nam nie przeszkadza istnienie Austrii. My tylko to uwzględniamy, że cała teraźniejsza działalność Niemiec w Azji Mniejszej jasnowo się sprzeciwia pojęciu o szczerem i przyjaznem postępowaniu tego państwa z Rosją. Z tego powodu uważamy, że francuskie zabiegi o zbliżenie się do Niemiec wyhodują dla Rosji trujący kwiast na zdradliwym bagna Niemczech zrozumieją, że jeśli im Niemcy przyrzekają za przyjaźni wszelkie poparcie w sprawach kolonialnych, to dla siebie za tę pracę zechcą coś pozyskać w Europie. A coż mogą uzyskać, nie zaszkodziwszy Rosji. Czy to więc jasno jest naszym francuskim przyjaciółm, że nie powinni marzyć o wciągnięciu Niemiec do sojuszu francusko-rosyjskiego?“

Ten wykład jest bardzo ciekawy — i wytlómaczy on niezadowolenie z Francji, objawiające się agitacyą przeciw budowie francuskiego kościoła w Petersburgu.

Jak powinna operować Kasa Oszczędności?

Zwrócono moją uwagę, że w piśmie mem z dnia 20-go czerwca b. r.*) wskazując środki zdolne zabezpieczyć kraj przed widocznem bankrutem, w razie, gdyby z tytułu udzielonej przez Sejm gwarancyi miał być zniewolonym dostarczyć galicyjskiej Kasie Oszczędności milionowych funduszy na zwrot wkładów przez tę Kasę pobranych, nie uwzględniłem jednocześnie, jakie operacje finansowe mają być instytucyi tej pozostawione, by posłużyły jej w przyszłości do pokrycia milionowych strat przez znane nadużycia zrzadzonych.

Uwaga ta jest do pewnego stopnia słuszną i z tego powodu, podnosząc poruszone w niej pytania, należy wyraźnie wskazać, jakie operacje finansowe powinny być instytucyi tej dozwolone, a zarazem objaśnić, że tego rodzaju

*) „W obec pięćdziesiąt-milionowej gwarancyi krajowej za wkłady oszczędnościowe.“ *Przegląd* z dnia 25 czerwca N. 144.

operacye doprowadzą ją istotnie do stanu, w którym będzie w możności wytworzyć napowrót stracony fundusz rezerwy i rozwijać w przyszłości solidną działalność. Rozbiór tej kwestyi będzie preto uzupełnieniem wspomnianego na wstępie mego pisma.

Galicyjska Kasa oszczędności powinna mieć na głównym planie obsługę kredytów żądanych przez publiczność na zastaw papierów procentowych, mających bezpieczeństwo papilarne. Rada nadzorcza tej instytucyi byłaby powołaną sporządzać co roku wykaz takich papierów i oznaczać, do jakiej wysokości, czyli w jakim stosunku do ich wartości, pożyczka na każdy z tych papierów może być udzieloną. Po upływie pewnego czasu instytucya ta byłaby w możności zmonopolizować obsługę tego rodzaju pożyczek na placu lwowskim, gdyż miałaby ku temu wszystkie dane.

Dyrekcya Kasy Oszczędności na podstawie nabytego doświadczenia oznaczałaby, jaka suma gotowizny musiałaby pozostać w Kasie na obsługę bieżących wydatków, za całą zaś przewyżkę gotówki należałoby zakupywać do zwolnienia listy zastawne Towarzystwa kredytowego ziemskiego, lub banków krajowego i hipotecznego. Ze względu, iż te listy przynosiłyby cztery od sta, jest rzeczą konieczną obniżyć stopę procentową od przyszłych wkładów do trzech i pół rocznie.

Zysk na tej operacyi wynosiłby preto po pięć (5) tysięcy reńskich od każdego miliona wkładów, a byłby jeszcze zwiększany korzyściami na losowaniu listów zastawnych, zakupywanych przez Kasę oszczędnościowej kursu pari.

Zysk z udzielania pożyczek na zastaw papierów publicznych nie może być stale oznaczonym, gdyż stopa procentowa od tych pożyczek będzie zawsze zależną od stanu targów pieniężnych. Oznacza ją wina każdorocznie rada nadzorcza. Obecnie i bez wątpienia na czas dłuższy stopa ta może wynosić najmniej po cztery i pół od sta rocznie. Zysk preto na tej operacyi finansowej wynosiłby dziesięć tysięcy reńskich od każdego miliona udzielonych pożyczek.

W te ramy ujęta działalność Kasy oszczędności dawałaby zyski bardzo poważne, bez żadnych strat, jakie miały miejsce dotychczas na wkładach niemożliwych do zrealizowania i na pożyczkach hipotecznych udzielanych ponad wartość majątkową. Straty bowiem byłyby możliwymi jedynie w razie widocznego zniżenia się wartości papierów publicznych w skarbu pod dwoma kluczami kasjera i jednego z dyrektorów.

Tym sposobem instytucya w ciągu pewnej liczby lat mogłaby stworzyć na nowo poważny fundusz rezerwy, a udzielona przez Sejm gwarancya nie zagrażałaby w niczem krajowi.
3 sierpnia 1899. Antoni Wrotnowski.

W sprawie przewiezienia zwłok Juliusza Słowackiego do kraju.

W Czasie czytamy: Od kilku miesięcy jesteście świadkami lęzłymi i hałaśliwie rzuciłszy akcy za sprowadzeniem zwłok Juliusza Słowackiego do kraju, aby je tu uroczysto pogrzebać. Zrodziła się ta myśl zaraz po pogrzebie Mickiewicza, tulała się po różnych pismach i zebraniach, aż wreszcie przed niedawnym czasem zawiązała w tym celu komitet, ogłosił się reprezentantem ogółu, zaczął zbierać składki i wydawać jedną po drugiej coraz to szumniejsze odezwy. Ostatnia, popod którą spotykamy podpisy: p. Belf-

kowskiego, jako przewodniczącego, a jako członków komitetu: pp. Brjwida, Bartoszewicza, Czaplkiego, Daszyńskiego, Kotarbińskiego, Krzemienińskiego, Kunickiego, Siedleckiego, Stanisławskiego, Tetmajera i Żulawskiego. Oznacza się tak bombastycznym tonem, tak śmiejącą metodą łączenia luźnych zdań z pism pożytych wyrwany, w jedną pretensjonalną całość — iż jest prawdziwą tajemnicą, jakim sposobem mogło się pod tą odezwą znaleźć pomiędzy innymi także kilka poważniejszych firm i podpisów.

Mniejsza jednak o formę odezwy, zastanówmy się nad jej celem. Komitet twierdzi, iż pragnie oddać część poczci i uznać, iż nadeszła dzisiaj stosowna chwila, aby sprowadzić jego zwłoki do Krakowa. Ze Słowacki jest g dzień jak największej czei, tego nikt nie zaprzeczy. Wpływ jego, kult dla jego pism i geniuszu rośnie tak z dniami na dzień i jak się zdaje, długo jeszcze rosnąć będzie, iż niema chyba w całej Polsce myślącego człowieka, któryby nie pragnął należyć do oddania czei Słowackiemu. Ale, żeby pogrzeb jego kości był w tej chwili należały dla tego uroczowania formą, temu musimy stanowczo zaprzeczyć. Przebitym chwilę bólu i wstyd, którego jedną z najważniejszych przyczyn jest nasze ciągle życie od święta, zamilowanie w pozorach, wstętu do pracy powszedniej, a skłonność do fanfaronad i ustawicznych festynów. Sprowadzenie zwłok Słowackiego, to nowy objaw tej chorobliwej manii uroczystości, z której już czas było się uleczyć. Mania to zgubna, a dzisiejszym naszym stanem nie licząc. Słowacki, kiedy pisał o pawiu i o papudze narodów, pierwszy ją wytknął i potępił.

Jest coś granicznego z profanacyą grobu, aby w tej chwili rozkopywać mogiłę wielkiego poety i przewrócić jego kości w triumfalnym pochodzie do kraju i do społeczeństwa tak głębokopokornego i o naprawie moralną wlokącego. Zaiste, czas jest źle dobrany. Trudno określić to uczucie niesmaku, jakie mu siałaby wywołać wszelka ludzka uroczystość w tym czasie odprawiona. Zła to forma oddania czei Słowackiemu, która musi wywołać w całej poważniejszej części społeczeństwa silny głos protestu. Zainicyowano to myśl samowolnie, rozpoczęto wstępne kroki niezgrabnie i karykaturalnie — niechże się na nich skończy bez niczyjjej kompromitacyi.

W sprawie tej ogłosił już jeden z dzienników polskich wychodzących w W. Ks. Poznańskim głos tak silny a dla Galicyi bolesny, iż może on doskonale posłużyć jako przykład, jaką reakcyę wywołałaby winnych dzielnicach Polski dalsza działalność „komitetu“. Przyznać się musimy — pisze mianowicie *Deiwni lunjowski* — „że właśnie fakt, iż myśl sprowadzenia zwłok Słowackiego wyszła z dzielnicy, która obecnie straszliwie upokorzona stała przed Polską i całym światem, sprawa ta nas arcyprzykre wraz nie. Ostatnie lata — a mianowicie ostatnie miesiące odstąpiły nam w tej dzielnicy takie braki, takie niedomagania, takie zaniedbanie najelementarniejszych obowiązków, taką próżnię, a niestety i zbudziła, że rzeczywiście pojąć nam trudno, jak w tej dzielnicy i w takiej chwili mogliście znaleźć ludzi, którzy mają odwagę z taką propozycyą wystąpić wobec narodu...“

Ze wszystkich dzielnic polskich Galicya najbardziej dotychczas grzeszyła i grzeszy przesadnym, okliwym i tromtadrackim patryotyzmem. Obchody patryotyczne przybierały tam niekiedy bajeczne rozmiary i pochłaniały także prawdziwie bajeczne sumy. Wydawano krocie na pomniki, teatry, na szumne wystawy, na przyjmowanie rodaków z innych zaborów, a w

SONIA KOWALEWSKA

przez KAROLINĘ LEFFLER. Przekład Anastazyi Świderskiej. (Ciąg dalszy.)

Iwan Sergiejewicz szczyił się jej powodzeniem i długo jeszcze o niem wspominał. Poczekał tylko, jak nasza Anuta dorosła i na carskim dworze się ukazała, to wszystkie wielkie księżatom głowy zawrócił — powtarzał, żartując sobie. Wszyscy, nawet Anuta, wierzyli jej przepowiedni. Była ona ładnym dzieckiem, wysokiego wzrostu, kształtna, plec miała biały i gładki, blondynka, mogła za doskonałą piękność uchodzić. Wiedziała o tem bardzo dobrze, że na każdym zebraniu przodowała białe. Czy można w takich warunkach znieść spokój samotności i nie nudzić się na wsi! Oczywiście, że nie nudziła się, że trzymała na wsi. Iwan Sergiejewicz zbywał ją zwykle żartami, czasem znówu przedkładał jej, że w tych ciężkich czasach każdy właściciel powinien na wsi mieć jakiś majątek i interesować się, jeżeli nie oce posiadłości swej utracił, Anuta nie na to nie odpowiadała; nie mniej jednak przykry jej był pobyt na wsi, że jej było zamykać przed światem w najpiękniejszych swych latach. Po takiej rozmowie zamykała się w swoim pokoju i długo rzewnie płakała.

Iwan Sergiejewicz wysłał każdego prawie roku żonę swą wrt z Anutą na kilka tygodni do Petersburga. Podróż te dużo pieniędzy kosztowały, a żadnego skutku nie przynosiły. Roztędzowały jeszcze bardziej z Anutą pragnienie zabaw. Mając w miesiąc spędzony zbiegi tak szybko, a wet czasu nie miała rozpatrzeć się w towarzystwie. Nie napotkała też nikogo takiego, któryby jej umysłem i

zbyt wybujałą fantazyą pokierował. Stosownie party również w tak krótkim czasie znaleźć nie mogła. Dostała parę nowych sukien, kilka razy była w teatrze, zaproszono ją na bal do szlachyckiego klubu, krewni urządzili dla niej jaką zabawę, usłyszała kilka komplementów — i na tem się skończyło. Właśnie kiedy się bawic zaczęła, trzeba było do Palidino powracać — do samotności, bez żadnego zajęcia. Jedną przyjemnością jej było, gdy przeobrażała się z jednego pokoju do drugiego i rozmyślała o ubiegłych rozrywkach, wdychając naprzęd do nosa. Ażby próżni żyć zapelnio, zmieniła gusta i upodobania, starała się przytem pociągnąć za sobą kogós z rodziny. Jedni chwali ją, drudzy gani ją, tylko jedna dzieliła obchtem wszystkie jej czynności. Kochałam ją zawsze bardzo gorąco, uwielbiałam ją nad wyraz, ulegałam jej we wszystkim i szczególniawo byłam, jeżeli mi coś ze swoich zamiarów i zaopatrywać udzielił chciała, byłabym dla niej po ognia wstąpiła. Niemniej jednak czułam na dnice serca mimowolną zazdrość, gdyż widziałam jej wyższość, której dorównać nie mogłam.

Pierwszą czynnością Anuty, gdy doszła do lat piętnastu było, że zabrała wszystkie powieści i romanse z biblioteki i jedno po drugiego porządkowała. Nie było tam dzieł gorszących, ale dużo bardzo bez talentu pisanych, tuzinkowych, mało wartości. Biblioteka nasza zawierała po największej części stare angielskie powieści z czasów średniowiecznych rycerzy. Dla Anuty, z jej wybujałą wyobraźnią, były one jakby objawieniem nowego, nieznanego świata. Stało się z nią, co niegdyś z Don Kiszotem — przeniosła się w czasie wdrujących rycerzy i sądziła, że jest jedną z dam owoich czasów. Utwierdziła ją w tem mniemaniu powierzchowność pałacu w Palidino: wieża, gotyckie okna, wysokie mury; wszystko to przenosiło ją w czasy napadów zbrojnych rycerzy. W czasie

tych marzeń każdy list Anuty miał za nagłówek: „Chateau Palidino“.

Na samych szczytach wieży, znajdował się niezamieszkały pokój, do którego wąskie, stronne schody prowadziły. Ten pokój kazała Anuta z odwiecznych prochów i pajęczyn oczyścić; wynalazła na składzie stare obicia i zbroje i urządziła sobie osobną, mby pracownię. Jej wysmukała, kształtna postać okryta białą, obcisłą suknią, długie, jasne warkocze spadające z ramion, ozuty z niej prawdyżca, z czasów rycerskich dziewczę. Godzinami całemi siedziała w swojej wieży, pochylona nad krosnami, a haftowała złotem i perłkami herby rodziny Rajewskich, a wychylając się z okienka, zapytywała zapowne w duszy: „Siotro Anno! siostrz Anno! czy i teraz nie widzisz?“ — „Widzę tylko proch na gościńcu i trawę zieloną“.

Zamiast upragnionego rycerza zjawiał się czasami isprawnik (urzędnik podatkowy), albo żył zakupujący od Iwana Sergiejewicza woły lub wódkę. Rycerza ani śladu!

Siostrze Annie sprzykrzyło się wreszcie daremne oczekiwanie, porzuciła to chwilowe upodobanie tak, jak inne poprzednie. Wreszcie i marzenia o rycerskich czasach opuściła jej z wolna, wpadł jej bowiem w ręce nader przez sadny roman Balwera „Harald“, następującej treści: Po bitwie pod Hastings odszukała Edytha Schwanenhalts ciału nieżywego, swego kochanka króla Harald, który na krótko przed śmiercią złożył przysięgę, przez co grzech śmiertelny popełnił i na potępienie skazany został. Zniknęła też i Edytha, nikt jej odnalazł nie mógł. Wiele lat od tego czasu upłynęło i nikt już o Edycie nie wspominał. Na jednym odległym wybrzeżu morskim w Anglii znajduje się klasztor, z ostrej reguły znany, żyła tam oddawna zakonnica, która sama, z własnej woli wieczne milczenie zaprzysięgła. Wszystkie klasztorne towarzyszki czuły ją i szanowały. Nie wypooczywała ani w dzień, ani

w nocy. Od wczesnego ranka do późnego wieczora klęczy godzinami przed wizerunkiem Ukrzyżowanego. Gdzie tylko może, spełnia dobry uczynek: czy komu pomocy udzielić, czy ulgę przynieść w strapieniu, zawsze gotowa, wszędzie najpierwsza. W całej okolicy, każdy umierający widział ją przy swoim łożku, oddającą mu ostatnią usługę. Nikt nie wie, kto ona jest, ani skąd przyszła. Przed dwudziestu laty zapukała do furty klasztornej niewiasta czarną ubrana i po długiej, kilkogodzinnej rozmowie z przełożoną klasztoru, do zgromadzenia zakonnic przyjąta została. Przełożona przed kilku laty umarła, a od tego czasu nikt nigdy głosu nieznanej, owej obojętnej zakonnicy, nie słyszał. Młodsze siostry klasztorne i biedni z okolicy, kochają ją i oczekują jak świętej. Matki przynoszą do niej chore swe dzieci, błagając, aby je ręką swoją dotknęła, wierzą bowiem, że natychmiast uzdrowione będą. Utrzymują niekiedy, że zapewne w młodości swej ciężki jakiś grzech popełniła, za który dobrowolnie tak ciężko pokutuje.

Po długich nareszcie latach umartwień i dobrych uczynków, wybija ostatnia godzina. Siostry zakonne stare i młode otaczają umierającą; przeczysza od dawna bezwładna, każę się przynieść do jej łoża. Kapłan mocą udzieloną mu przez samego Boga, uwalnia umierającą od przysięgi i rozkazuje, aby wyznała kim jest i jakie przestępstwo ciąży na jej sumieniu. Z trudnością dźwiga się na łożo, zdaje się, że bladych warg tak długi nieruchomych, rozwarzy nie potrafi. Nareszcie, po chwili wysilenia, posłuszna oju duchownemu, wymawia głosem cichym, przydumionym: „Jestem Edytha, narzeczoną króla Harald“.

Na to imię, którego wyrzekli się wszyscy wierni Kościoła, zakonnice, przejęte wstętem, czynią na obole znak krzyża świętego. Kapłan zwracając się do umierającej: „Corko moja! ten, którego kochałaś był wielkim grzesznikiem. Król Harald

wykłętym jest przez święty nasz Kościół i potępionym jest na wieki. Ufajmy jednak, że izy twoje i długa pokuta, wyjednają ci łaskę u Boga: Wynijdz z ciała, pobożna duszo w pokój! W raju czeka na ciebie najdoskonalszy, najwspanialszy obłubienie!“

Na zapadle policzki konającej występują ciemne rumieńce. Oczy błyszczą gorączkowo: „Nie chce nieba bez Harald“ — wola gwałtownie. Na ten okrzyk zakonnice drżą przerażone. „Jeżeli Bóg zamęka niebo przed Haraldem, to niech go i przedemną nie otwiera“. Zakonnice stoją jak skamieniałe.

Wtem podnosi się Edytha z śmiertelnej swej pościeli i rzucając się na kolana przed krzyżem: „Wszchemnoy Boże!“ — wola jakby nieludzki głosem — „przez tę krótką chwilę, którą Syn Twój na krzyżu przecierpiał, przebaczył mi winy całego świata. Ja przez dwadzieścia lat, co dzień, co godzinę umierałam. Ty wiesz o tem, o Boże! Ty na to przez dwadzieścia lat patrzyłeś! Jeżeli przez to cierpienie stałam się godną Twojego przebaczenia, to przebac i Haraldowi! Okaż mużniam skonał! Dozwól, aby gdy „Ojce nasz“ mówią będziemy, świecę przed Twym krzyżem same się zapaliły. Będzie to znakiem, że mnie wysłuchasz“.

Kapłan wymawia głośnie zwolna słowa „Ojce nasz“, zakonnice powtarzają za nim przejęte litosłowa dla biednej Edythy, każdaby chętnie siebie samą za winy Harald ofiarowała. Edytha leży na ziemi, walcząc ze śmiercią, trzyma oraz zwrócone do krzyża. Modlitwa skończona, świecę nie zapalają się. Harald nie został zbawiony. Wyrwa się wtedy z ust Edythy straszne przekleństwo i oczy jej zamykają się na zawsze.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

szerokich warstwach społecznych nęcza wzrastała z dnia na dzień. Braknie szkół, braknie nauczycieli, bo na icho płatne ich posady nikt się nie łasczy, a ileż to posad nauczycielskich ufundowały można za... sam deficyt wystawy lwowskiej — albo też za pieniądze roztrwonione przez rozmaite kasy i banki. Czyż pomnik temu lub owemu poecie wystawiony, zdola za podobną tak smutnym faktom, jak np. zesłańczone rozruchy socyalne, które pokazały nam bezdenną iscie ciemnotę ludu tamtejszego?

Nieszczęśliwy ten kraj rozpoczął odrodzenie swe z przeciwnego końca. Zamiast wszelkimi siłami podnosić lud, budzić prace, tworzyć silne podwaliny materialne i moralne w społeczeństwie i na nich dopiero budować duchowe gmachy narodowe, co tem śmielej można było czynić, że narodowosć tam nie zagrasa — pojono się tam formalnie swoboda państwowa, otaczano blichtrzem państwowym, pod którym mieściła się nęcza bezmierna, a siły osłabiano i rozdrabniano na cele aczkolwiek piękne i miłe — ale mało tylko lub żadnego nie przynoszące pożytku.

Dziś zaś żąda się od całej Polski, aby dopomagała znów do sprawienia Galicji nowego blichtru w postaci sprowadzenia zwłok Juljusza do Krakowa... Śmieć to rzeczywiście a niedorzeczne żądanie. Czyż owi męzowie galicyjscy nie widzą innych, ważniejszych stórków potrzeb i zadań w swym kraju? Czyż skądale ostatnie weale ich nie obchodzi, czyż nie uważają za potrzebne skupić dziś wszystkich myśli, wszystkich sił, wszystkich wysiłków umysłowych jedynie w tym kierunku, ażeby wylczyć kraj najtrzyblej z dzisiejszej niedoli i zmaszać wstyd i hańbę, jaką się okrył... pokazać światu, że Polacy umieją rządzić się sami.

Dusza Juljusza Słowackiego nie przebywa we Francyi — w grobie paryskim, lecz gdzieś indziej... Kocha ona ojczyznę swą i swych braci zapewne zawsze ta samą miłością gorącą, jaką pałała ku nim za życia. Kto wie, czy żal i rozpacz, jakie szarpały duszę jego na widok niedoli ojczyzny, nie byłyby dziś stórków większe jeszcze, gdyby patrzył na to, co się dzieje w najswobodniejszej części Polski. Duch jego też daleko większą zaplonie radością, gdy ujrzy redaków swych, pracujących szczerze nad odrodzeniem ojczyzny, niż gdyby prochy jego — te szczątki śmiertelne, sprowadzone kosztem znacznym do kraju w takiej chwili. Zaczekajmy na to lat kilka jeszcze, a chociażby lat kilkadziesiąt, odłóżmy to do chwili w której społeczeństwo polskie podobie się tak smutnych niedomagani, a chociażby tylko do czasu, gdy Galicya śmiało na tę uroczystość zaprosi będzie mogła gości z innych dzielnic, bez obawy rumienienia się wobec pytań: Co się u was dzieje?

Nauczmy się raz wreszcie chodzić po ziemi i przestaćmy błądzać po obłokach! Obróćcie panowie uwagę waszą na inne, piękne iscie potrzeby — a serce Juljusza ucieszy się stórków więcej i błogosławieć wam będzie z nieba! Do tych tak przykrzych dla nas, ale rozumnych słów kujawskiego pisma trudno coś więcej dodać. Ufam, iż tych kilku ludzi poważniejszych, których nazwiska zabłąkały się pod tą studencką odezwą, wycofają się jeszcze na czas z akcyi tak nieszczęśliwie rozpoczętej i że chęć oddania należytej czci pamięci wielkiego poety znajdzie sobie w społeczeństwie jakieś ujęcie stosowniejsze dla chwili obecnej.

Nasze instytucje finansowe.

(Galic. Towarzystwo kredytowe ziemskie).

IV.

Jak we wszystkich wogóle stosunkach w Austryi, tak i w stosunkach galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego śrubka podatkowa odgrywa niemalą rolę i tamuje prawidłowy rozwój tej pięknej instytucyi. Gdyby nie ucisk podatkowy, byłby i fundusz rezerwowi znacznie większy i kurs listów zastawnych lepszy. Ucisk ten staje się z każdym rokiem większy. Oto podczas gdy w r. 1897 zapłaciło Towarzystwo kredytowe tytułem opłat do skarbu państwowego ogółem 30,405 zł. 75 ct., to w r. 1898 wzrosły te opłaty do 43,511 zł. 59 ct., nie licząc podatku rentowego od kuponów, który sam wynosi przeszło 66,000 zł. rocznie. Tego podatku nie mogło Towarzystwo przyjąć na siebie, gdyż musiałoby w takim razie zaprzaczyć na nowo dodatek na administrację, obciąża więc ten podatek właścicielei kuponów. Ale też odbija się to niekorzystnie na kursie listów. I tak jest jeszcze w obiegu nęcza, niespełna 3 miliony zł. wynosząca partya 4% wch listów Towarzystwa kredytowych z 41-letnim okresem umowienia, w których tekście znajduje się francuski dodatek, że w myśl statutów Towarzystwa kupony jego listów wolne są od opłaty wszelkich podatków.

Towarzystwo przyjęło na siebie obowiązki opłacania podatku rentowego od tej partyi listów, a uczyniło to dlatego, by z względu na ów francuski dodatek nie wzbudzić w świecie finansowym nawet cienia podejrzenia, jakoby Towarzystwo mogło kiedykolwiek uchylać się od przyjętych na się zobowiązań. Rezultatem tego jest, że owe listy 41-letnie notowane są na giełdzie o 2 zł. wyżej od innych, których właściciele muszą sami opłacać podatek rentowy. Różnica kursu wynosi zatem więcej niż kapitalizowana wartość podatku rentowego. Sprawdzić to można co dzieńnie w cęducie giełdowej. Gdy 41-letnie listy notowane są na 9750, inne mają kurs tylko 9550, a tymczasem kapitalizowana wartość podatku rentowego wynosi nie 2 zł. ale tylko 1 zł. 50 ct. przy liście opiewającym na 100 zł. Publiczność z zasady jednak nie lubi wogóle więcej ponad rzeczywiście ich wartość.

Jak dalece niepopularne są za granicą wszelkie opodatkowane listy, okazuje się np. stąd, że aż do wejścia w życie podatku rentowego w Austryi notowane były listy zastawne naszego Towarzystwa kredytowego na giełdzie amsterdamskiej i Holenderskiej mieli ich u siebie za 1 1/2 miliona zł. Gdy jednak zaprowadzono podatek rentowy, wyklesło się zaraz z giełdy amsterdamskiej i publiczność holenderska pozbyła się ich prawie zupełnie, tak, że dziś w Holandyi mało kto już zgłasza się po wypłatę kuponów.

Krzywdą, jaką wyrządziło nowe ustawodawstwo podatkowe w Austryi naszemu Towarzystwu kredytowemu jest tem dotkliwszą, że listy jego miały zarówno w statucie, jak i w rozporządzeniu ministeryalnym zapewnione zupełne uwolnienie od podatków, a mimoto nałożono na kupon od nich 1 1/2 %-owy podatek. Dyrekcya Towarzystwa użyła wszelkich

możliwych środków obrony, wyczerpała cały dot instancyi, a przegrawszy sprawę w ostatniej, tj. w ministeryum, zwróciła się jeszcze do Trybunału administracyjnego z zażaleniem. Trybunał jeszcze tej sprawy nie rozstrzygnął. Niezależnie od tego podjęło Towarzystwo kredytowe wspólnie z innymi pokrewnymi instytucyami w Austryi doniosłą akcyę, mającą na celu obalenie owej niesłusznej ustawy, jakby obliczonej na to, ażeby podkopać znaczenie obywatelskich, na wzajemności opartych, a nie na zysk obliczonych instytucyi hipotecznych i zdeklasować ich listy zastawne na korzyść rent i obługów rozmaitych niesłusznie uprzywilejowanych instytucyi, które uprawiając obok kredytu hipotecznego także dział bankowy, a nawet wdając się w spekulacye giełdowe, mają z tych źródeł fundusze na zapłacenie podatków w zastępstwie swych dłużników i na sztuczne podtrzymywanie kursu swych listów.

Reforma podatkowa sprowadziła tę sytuacyę, że z chwilą wejścia jej w życie naprzeciw walorów lokacyjnych w sumie 6 405 milionów złr., uwolnionych z różnego tytułu od opłaty podatku rentowego, znalazła się garstka po macoszemu traktowanych, bo opodatkowanych walorów, na sumę 670 milionów, w tem na 355 milionów listów zastawnych, na ziemi opartych. Dla mizernego więc dochodu 297,300 złr. rocznie, jaki państwo ma z tego źróda, uczyniono zamach na instytucje najszlachetniejsze, które właśnie w interesie rolnictwa walczącego z tak ciężkimi warunkami egzystencyi należało popierać.

Owóz nasze Towarzystwo, jak rzekliśmy, wspólnie z innymi pokrewnymi instytucyami austriackimi poruszyło tę sprawę w Radzie państwa. Myśl uwolnienia listów zastawnych od podatku rentowego przyjęta została w klubach parlamentarnych z prawdziwym entuzjazmem i gdyby nie nieszczęsna obstrukcyja, sprawa byłaby może do tej pory już pomyślnie załatwiona. Równocześnie bowiem wpłynęły dwa wnioski, zmierzające do tego samego celu, to jest do zdjęcia z listów zastawnych tego niesłusznego ciężaru. Jeden z tych wniosków pochodził z lewicy i podpisany był przez p. Steinwendera i towarzyszy, drugi pochodził z prawicy i miał podpisy hr. Karola Maxa Zedwicia i licznych innych posłów. Podpisy umieszczone na tych dwóch wnioskach stanowiły więcej niż połowę całej izby, zdawało się zatem, że sprawa uwolnienia listów zastawnych od podatku uchwalona zostanie niemal jednomyślnie. Tymczasem skutkiem obstrukcyi ugrzęzła ta sprawa w komisji, a minister finansów widząc, że mu okrawają w rozmaity sposób dochody skarbowe, postarał się o to, że sprawa ta została odroczone, pocieszając sfery interesowane tem, że gdy ugodą przyjdzie do skutku i podatki konsumcyjne zostaną podwyższone, wtedy nie będzie mu zależało na tej „drobnostce“. Referentem tej sprawy w komisji był młodoczek Stransky i on to, zdaje się pod wpływem przedstawień ministra finansów Kaizla, weale nie przedłożył w komisji swego referatu, potem Rada państwa rozjechała się i sprawa ugrzęzła ze szkoda dla rolników.

Tak przedstawia się kwestya podatku rentowego od kuponów. — Niemniej krzywdzącą dla Towarzystwa kredytowego jest postępowanie władz skarbowych w kwestyi podatku zarobkowego. Jeżeli gdzie, to w tej sprawie pokazuje się w sposób atryczystyczny, jak różna jest teoria od praktyki. Przy uchwaleniu żadnej jeszcze ustawy nie deklamowano tyle i tak pięknie o moralności podatkowej, jak przy uchwalaniu reformy podatkowej, a osobliwie przy podatku zarobkowym. Toż pod hasłem moralności podatkowej wyono tu ustawę, a kilku ministrów finansów po kolei zaklinało się, że skarb państwa nie chce dla siebie żadnych nowych dochodów, że chce tylko sprawiedliwego rozkładu ciężarów, że wszelkie przeciążenia na być usuniete, że opodatkowany będzie jedynie i wyłącznie czysty dochód. Tak mówiono przedtem i na tej podstawie u chwaliła Rada państwa reformę podatkową. — Atoli gdy już parlament uchwalił odnośną ustawę, ministeryum finansów doadał do niej rozporządzenie wykonawcze, które właściwie z gruntu przewraca całą tendencyę reformy podatkowej. Opierają się na tem rozporządzeniu wykonawczem, każą organy skarbowe płacić Towarzystwu kredytowemu podatek zarobkowy od wydatków czysto administracyjnych, jakimi są np. plac członków Dyrekcyi. Logika fiskalna przedstawia sprawę tę tak, że plac członków Dyrekcyi nie są właścicielami placami, tylko tanytemi, co jednak jest nieprawdą, gdyż tanytemy wymierza się od czystego zysku i jednego roku są one większe, drugiego mniejsze. Ta jedna fałszywa interpretacya organów skarbowych wyrządza Towarzystwu szkodę przeszło 6000 zł. rocznie i w ten sposób sam rząd przeskadza racjonalnemu powiększeniu funduszu rezerwowego Towarzystwa, odpowiednio do wzmagania się obiegu listów. Jeszcze do innych absurdów doprowadza praktyka fiskalna. I tak Towarzystwo kredytowe płaci giełdzie wiedeńskiej 10,000 zł. rocznie za to, że kurs jego listów zastawnych jest co dzień notowany. Owóż i od tej kwoty 10,000 zł. opłacanej giełdzie wymierzyła władza skarbową Towarzystwu podatek zarobkowy, który wraz z dodatkami czyni przeszło 2000 zł. rocznie i dopiero po długich pisaninach skresliły wyższe instancyje ten niedorzeczny wymiar.

Oto w krótkości obraz działalności naszej najpoważniejszej instytucyi kredytowej. Każdy bezstronny obserwator przyznać musi, że stoi ona na wysokości swego zadania i chlubę przynosi krajowi. Jedna refleksya szczególnie nas się nasuwa. Oto największą może zasługą obecnej dyrekcyi i jej prezesa dra Krańskiego jest naszym zdaniem to, że broni wszystkimi siłami instytucyi przed podaniem w zależność od obcych banków i giełd, lecz stara się ile możności w kraju skupić obieg listów zastawnych Towarzystwa kredytowego, ażeby kraj decydował o ich wartości, a nie chwilowy kaprys wiedeńskich spekulatów lub konjunktury giełdowej w Londynie lub Berlinie. Są ludzie, którzy uważają za wielkie błogosławienstwo to, gdy jak największej papieroś galicyjskich dostaje się za granicę, bo, jak mówią, skutkiem tego obce kapitały napływają do kraju. Należy jednak obcych kapitałów ma obok dobrzych także i złe strony. Inna rzecz, gdy obce kapitały ulokowane zostają w przemyśle, wtedy zarobią miejscowi inżynierowie, oficyaliści, robotnicy, inna zaś rzecz jest, gdy zagraniczny kapitalista lub spekulant, nabywając nasze listy zastawne, staje się jedynie wierzycielem kraju. Wtedy często bez żadnego powodu wartość naszego listu zastawnego nieraz może spaść

bardzo dotkliwie jedynie dlatego, że w Londynie albo w Berlinie podniosła się stopa procentowa, co ważnym jest dla krajów przemysłowych i handlowych, ale nas w gruncie rzeczy nie obchodzi. To też całkiem słusznie powiedzials raz p. Włodzimierz Koszowski na uwagę jednego z delegatów, iż nie tak nie propaguje braterstwa ludów, jak wymiana wzajemna papierów na giełdach zagranicznych, że nasz list zastawny z pewnością nie nadaje się do odgrywania roli jakiegosi *postillon d'amour*. List zastawny naszego Towarzystwa kredytowego zajmował przez długie lata wyjątkowe stanowisko, był on niejako miarą wartości kredytu krajowego, a było to wtedy, gdy prawie cały obieg skupiony był w kraju. Więc nie nieszczęściem ale właśnie bardzo korzystnym byłoby, gdyby kraj mógł wchłonić w siebie także pozakrajową cyrkulacyę listów. Wtedy wymanowalibyśmy się z pod wpływu giełd i kredy nasz nie byłby zależny od fluktuacyi kursu rent lub rozmaitych papierów węgierskich ani od stosunków, panujących w innych krajach, zupełnie odmiennych od naszych.

Smierć Zimy.

Wczoraj późnym wieczorem rozeszła się po Lwowie wiadomość, że były dyrektor Kasy oszczędności Francizek Zima otrul się w więzieniu. Ludem błyskawicy obiegła ona wszystkie otwarte jeszcze o tak późnej porze lokale publiczne, podawali ją sobie z ust do ust późniejsi przechodnie na ulicach, a wielu z nich podążyło na ulicę Batorego przed gmach sądu karnego w nadziei dowiedzenia się tam bliższych szczegółów. Tam dowiedziano się, że istotnie Zima zakończył życie o godzinie 11, na 10 wieczorem, czy jednak otrul się, czy też zmarł naturalną śmiercią, to wykaże dopiero przedsięwzięcie się dziającej obdukcya zwłok. Objawy jednak zewnętrzne, towarzyszące skonowi p. Zimy, zdają się stanowczo wykluczać śmierć naturalną. Oto szczegóły o ostatnim dniu życia i o tragicznym zgonie byłego dyrektora Kasy oszczędności, jakie do tej pory przedarły się z poza murów więziennych: Od dłuższego już czasu okazywał Zima wielką apatyę. Był pochmurny, milczący, nie wdawał się w żadne rozmowy z swym towarzyszem z celi więziennej p. Stanisławem Czerwińskim, cukiernikiem ze Stanisławowa, znajdującym się w śledztwie o sprzeniewierzenie, a zaupyany przez niego o cokolwiek, zbywał go półsłówkami. Najwięcej czasu poświęcał czytaniu książek, dostarczanych mu z biblioteki więziennej. Takim milczącym i w sobie zamkniętym był Zima i wczoraj. Całe przedpołudnie leżał na łożku i czytał jakąś książkę, chwilami odsuwał ją na bok i nieruchomo patrzył w sufit, poczem znów zabierał się do czytania. Podanego mu w południe obiadu ledwo skosztował i znów czytał i dumał. Około godziny 3 po południu dozorca otworzył drzwi celi więziennej i zawezwał p. Zimę do biura sędziego śledczego, gdyż przybyli doń w odwiedziny żona, dzieci i zięć. Zima rozmawiał z nimi w obecności sędziego śledczego i pożegnał się czule. Do kaźni wrócił bardzo rozdrażniony, przechadzał się czas jakiś, wreszcie zapukał do drzwi i zażądał od dozorca, by mu przyniósł syfon wody sodowej. Żadaniu temu uczyniono zażość. Zima wypił chętnie przyniesioną mu wodę sodową, poczem położył się do łożka i wziął książkę do ręki. Towarzysz więzienny p. Czerwiński nie zwracał weale na Zimę uwagi, a widząc, że zmrok zapadł już na dworze, rozebrał się, położył się do łożka i zasnął. W tem — było to już po godzinie 9 — zbudził go jakiś wydobytający się z piersi Zimy. Zerwał się więc na równe nogi, pospieszył do jego łożka i ujrzał go z twardą zinniałą, wijącego się na łożu z boleści i wydającego strasne, chrapiawe jęki. Z całej siły zakolał więc p. Czerwiński do drzwi i dał znać dozorczy, trzymającemu straż w kurytarzu, że z Zimą stało się jakieś nieszczęście i należy co rychlej wezwać doktora. W okamgnieniu zaalarmowano całą straż więzienną i posłano po lekarzy. Wnet przybyli lekarze sądowi dr. Schmidt i p. Hilary Gabel, ale nic już pomóc nie mogli. W chwili, gdy stanęli u łoża, umierający wśród strasznych mak wydał okrzyk: „Jezus, Marya“, i skonał. Na miejsce wypadku zjawili się wnet także prezydent sądu Zimkowski i sędzia śledczy radca Miłazewski. Zarządzono przede wszystkim przeniesienie p. Czerwińskiego do innej celi, zaś zwłoki p. Zimy pozostawiono na łożku, celę opieczęto dokładnie, a dalsze urządzenie odcłożono na dziś.

Prezydent Zimkowski dopiero o godzinie w pół do drugiej w nocy opuścił gmach sądowy. Obdukcya zwłok obędzie się podobno dziś w gmachu medycyny sądowej. Protokół obdukcyi zwłok powinien być jak najrychlej podany do wiadomości publicznej, bo w miesiąc kursują już w najwyższym stopniu sensacyjne pogłoski na temat nagłej śmierci p. Zimy, a to może znów wywołać ogólne zaniepokojenie. Należy więc jak najrychlej stwierdzić urzędowo, jaki był właściwy powód tej niezwyklej śmierci, która nastąpiła bezpośrednio po doreczeniu p. Zimie i jego współnikom aktu oskarżenia. Nadmienić jeszcze musimy, że podobno p. Zima, gdy mu doreczono akt oskarżenia, rzucił nań tylko okiem i z wyrazem niechęci odsunął na bok, a znów inni twierdzą, że uważnie go studiował.

Dziś o godz. 10 1/2 udala się do kaźni Nr. 50, gdzie spoczywała zwłoka zmarłego, komisya lekarsko-policyjna w celu przedsięwzięcia t. zw. oględzin pośmiertnych. Komisję tę składali: dr. Rosner, lekarz i dzielnicy dr. Legejński, komisarz i dzielnicy p. Elektorowicz, komisarz policyi p. Lysakowski i inspektor policyjny p. Ferlecki. Komisya ta nie robiła obdukcyi, jeno obejrzała zwłoki, występując opowiadania o ostatnich chwilach życia Zimy i na podstawie tego opowiadania nie mogła w sobie wyrobić stanowczego przekonania o bezpośredniej przyczynie śmierci.

Twaz Zimy jest zupełnie błąda, jedno oko nieprzyknięte, na prawej stronie karku wystąpiły plamy czerwono-wąsine. O godzinie 12 1/2, w południe zabrano w zamkniętym wozie przedsięwzięcy pogrzebowego Kurkowskiego zwłoki Zimy z budynku więziennego i zawieziono do gmachu medycyny sądowej przy ulicy Piekarskiej, gdzie obędzie się obdukcya t. zw. polityczna, a nie sądowa, a to z tego powodu, że chodzi o zbadanie nieznaney przyczyny śmierci nagłej, co do której wszakże nie zachęca okoliczności gwałtu ze strony osób drugich lub też inne jakie podejrzenia. Obdukcya ta obędzie się zapewne dopiero jutro rano, gdyż wedle przepisów sanitarnych wolno ją przeprowadzać dopiero w 24

godzin po skonstatawonym zgonie, a więc najwcześniej dzisiaj o godz. 10-tej wieczorem. Wodę sodową p. Zima podobno także w biurze sędzecem, Mianowicie, wczoraj po południu, gdy Zima był w biurze sędziego śledczego radcy pana Miłazewskiego z przybyłymi tam doń swą żoną i zięciem, przyniósł wodny syfon wody sodowej dla sędziego p. Radwańskiego, również też rozmowie obecnego, — Zima poprosił o trochę wody sodowej. Dano mu jej w szklance, która była w biurze. Zima drzącą głonią przyjął szklankę i wypił z niej może połowę wody; wodę z tego samego sifona pił także p. Radwański.

Echa z wód.

Zegiestów 1 sierpnia.

Tego roku dosyć znaczny napływ gości; lista dotąd przybyłych wynosi od 1 czerwca, 394 osób, w obec jednak pięknego położenia w uroczej dolinie Popradu i warunków kuracyjnych, dzwiała się, że nie jest znacznie szczyt. Źródła mineralne, kąpiele żelaziste ciepłe, lub w Popradzie, i procedura hydropatyczna; chyba jest w czem wybierać, a widoki wspaniałe, którym można się nasycać do woli, nie wychodząc z parku, spacery słońce po gościnicy do Muszyny, lub kto woli po górach, dodając wiele uroku Zegiestowowi i wyusagradzając poniekąd brak światowych rozrywek, jak koncer tów i teatru. Nawet amatorowie rybołówstwa mogą się oddawać do woli temu sportowi, tylko muszą się uzbroid w cierpliwość, gdyż pstrąg jest nader trudną rybą do złapania. Trzeba sporej dozy wytrwałości.

Najulubiejsza wycieczka kuracjuszków i pięknych kuracyjszek, których obecnie liczba przeważa, jest przez Poprad tratwą, następnie na węgierską stronę do Saliny, lub po południu o szóstej, na przestaniek kolejowy o kilkaset kroków od zakładu oddalony, kiedy przechodzi pociąg do Muszyny. Wówczas się widzi jadących do Krynicy lub do Zegiestowa przybyłych.

Są tu dwie weale dobre restauracye, czystelnia obficie w dzienniki zaopatrzone, niezła orkiestra, co sobota reuniony odbywają się w domu zdrojowym; jednym słowem widać, że właściciele Zegiestowa stara się bardzo o porządek zakładu i przyjemność dla gości. Jak w każdym obrazie są światła i cienie, więc i tu znajdują się pewne ujemne strony n. p. trochę za prymitywne urządzenie mieszkań parterowych i drugopiętrowych, ale to są drobne usterki, a wreszcie trzeba pamiętać, że nie od razu Kraków zbudowany.

Anarchia w naszej Radzie miejskiej.

Ustawa z dnia 11 kwietnia 1896 Dz. ust. i rozp. kraj. cz. VII. nr. 23 o wyborze i ukonstytuowaniu się lwowskiej Rady miejskiej w § 113, ustęp 3 opiewa, że „jednocześnie z zebraniem się 1/3 części nowowybranych radnych następują dotychczasowa Rada“, a wedle § 23 ust. 3 „pozostają w urzędowaniu z członków starej Rady tylko prezydent aż do przysiężenia nowego wybranego prezydenta i wiceprezydenci aż do ponownego wyboru wiceprezydentów, którzy obejmują urząd z dniem złożenia przysięgi.“

Otóż skoro wybór ich odbył się jeszcze przed miesiącem, to powinni być obaj dawni wiceprezydenci z tą chwilą z urzędowania już ustąpić, a nowo wybrani wiceprezydenci urzędowanie natychmiast objąć, a to w skutek opróżnienia tych posad przez wygaśnięcie mandatów ich poprzedników (§ 23 i 24), a zatem powinien być p. Michalski w charakterze I wiceprezydenta, a p. Schayer w charakterze II wiceprezydenta złożył § 25 przysięganę najwyższego zatwierdzenia wyboru p. Malachowskiego na prezydenta, gdyż urządowanie jego, a także i odebranie przysięgi od wiceprezydentów nowo-wybranych jest na mocy § 113 ust. 4 tak samo ważnym przed jego zatwierdzeniem jak i po zatwierdzeniu na prezydenta. tembardziej, iż przeciw wyborowi p. Michalskiego żadne protesty wniesione nie zostały. Urządowanie zatem obecne p. Schayera w charakterze I wiceprezydenta i p. Michalskiego w charakterze II wiceprezydenta z łona starej Rady jest stanowczo nieważne i nielegalne, gdyż utracili swe stare mandaty, a do objęcia urzędowania w charakterze nowo-wybranych wiceprezydentów nie złożyli dotychczas § 23 i 25 przepisanej przysięgi.

W ślad zatem wszystkie sprawy, które pp. Schayer i Michalski jako wiceprezydenci, czy to z łona starej Rady, czy z łona nowej Rady podpisują lub aprobują i asygnaty na bardzo znaczne kwoty wydają, są również nieważne i nielegalne i mogą być zakwestyjonowane, a wszelkie uchwały pod przewodnictwem któregośkolwiek z nich, tak na pełnej Radzie miejskiej i na delegacyi, jakoteż i na Radzie magistratu powzięte, są wedle § 53 i 63 statutu nieważne, nielegalne i nie mogą być ani przez ogół, ani przez którąkolwiek władzę akceptowane i to tak w zakresie władzy politycznej, jak i władzy administracyjnej.

Otóż obywatele miasta Lwowa, widząc takie lekceważenie obowiązujących ustaw i taką anarchię w łonie nowej Rady miejskiej i w łonie magistratu zwracają na to uwagę p. namiestnika i p. marszałka krajowego z uprzejmym wezwaniem, by zebrali laskawie natychmiastowe usunięcie bezprawia zarządzić i prozą szan. radnych, by na mocy § 44 ustę 5 statutu, pisemnem żądaniem, podpisanem przez czterech radnych zwolnieniu nadzwyczajnego posiedzenia Rady miejskiej w ciągu 3 dni spowodowali i nowo-wybranych przez siebie wiceprezydentów do prawidłowego urzędowania przez złożenie § 23 i 25 przepisanej przysięgi powolali.

Z izby sądowej.

Nowy Sącz. 3 sierpnia. (Krwawy Nowy Rok).

Rozprawa w sprawie zagadkowego morderstwa, którego ofiarą padł frajter Stępkowicz, rozpoczęła się wczoraj przesłuchaniem osk. Szai Bernfelda, grabarza. Oświadcza on, że jest niewinnym, że zamordowanego weale

nie znał. Do szynku w Załubiniu przyszedł abaj zobaczyć szopkę, z którą chodzili kolegownicy; przyszło tam także 6 żołnierzy, z których potem jeden, mianowicie kapral Gąsienica, bez żadnej przyczyny uderzył go w głowę bagnetem. Wtedy oblała go krew, odepchnął kaprala, uciekł do drugiego pokoju, stąd do ogrodu między wikliny i do domu. O Stępkowiczu nie wie nie.

Dziś przesłuchiowano drugiego oskarżonego Izaaka Helsingera, dorozęczarza, który się do winy nie przyznaje i opowiada, że owej noocy zbudził go brat Szai Bernfelda i wezwał, aby czempredzję szedł Szai na ratunek, bo go żołnierze biją. Przyszedłszy do karozmy ujrzał jednak oskarżony tylko kaprala Gąsienicę, borykającego się na ziemi z Pencakiem, rozbroił ich i netykło, że żołnierzy nie było, lecz nawet wybił Pencaka i zjawisz go, kazał mu iść do domu, a potem sam także do domu powrócił.

Następnie rozpoczęto przesłuchiwać świadków, ponieważ zaś prztem okazała się potrzeba faktycznego zapoznania się trybunału z ubikacyami karozmy w Załubiniu, trybunał na wniosek prokuratora udał się ze świadkami i oskarżonymi na miejsce czynu i tam konstatawł różne szczegóły zeznań świadków, odnoszące się do sprawy zamordowania Stępkowicza.

Rozprawa trwa dalej.

Lwów 4 sierpnia. (Obraz majestatu).

Dziś przed trybunałem orzekającym stawał Amerykanin Wilson oskarżony o obrazę majestatu, popełnioną w czerwcu b. r. w jednej z trafik lwowskich przy sposobności kupowania tygar. Wówczas to Wilson, mając przy sobie rozmaite pieniądze zagraniczne, chciał nimi płacić za cygara. Gdy jednak trafikant odpowiedział, że przyjąć może tylko pieniądze austriackie, Wilson dopuścił się słownej obrazę majestatu.

Trybunał, uwzględniając, że oskarżony dopuścił się zarzuconej mu zbrodni w stanie pijanym, skazał go na trzy tygodnie aresztu. Prokurator wniósł odwołanie od zbyt niskiego wymiaru kary.

Mały Feljeton.

Do Rodocia.

Jak nie kochać Rodocia! Co za straszne słowa! Na to zdobyły się mogła... jedna biologia. Bez jednej wojna będzie, i sto innych stanów. Na odległość wypełnić słodkie przykazanie. Więc się nie smuć — nie warto dla takiej [igraszki].

Wielki mistrzu satyry, gawędy i fraszki!

KRONIKA.

Lwów 4 sierpnia. Wiadomości urzędowe Minister sprawiedliwości przyniósł adjuktów sądowych: Zygmunta

Mazyla z Wadowic i Władysława Rzencę z Kolbuszowej do Podgórzca, Mikołaja Sterosolskiego z Cieszanowa do Mszany dolnej, Ignacego Dąbrowskiego z Jałowa do Przeworska, Henryka Jasińskiego ze Strzyżowa do Grybowa, Kazimierza Rybakiewicza z Dukli do Dembicy; oprócz tego zamianowan zostali adjuktami: adjukt wyższego sądu krajowego w Krakowie Ludwik Dickman dla Nowego Targu i aulcanti: dr. Tadeusz Kniź z Kozielska Puźna, Emil Sozański i Jędzej Reichel dla okręgu krakowskiego wyższego sądu krajowego, zaś Marian Mokry dla Żmigrodu, Michał Bodeński i Karol Świeżewicz dla Łańcuta, dr. Jan Tyrlik dla Strzyżowa, Jan Aleksander Baczyński dla Przeworska, dr. Wiktor Turek dla Kolbuszowy, dr. Tadeusz Stefański dla Przeworska, Marian Witold Korotkiewicz dla Dukli, dr. Jan Władysław Pogorzelski dla Nowego Targu, Zygmunt Becheński dla Krosna, Henryk Bukowski dla Strzyżowa, Izidor Dydak dla Liszek, Aleksander Ostrowski i Alfred Jendl dla okręgu wyższego sądu krajowego w Krakowie, Encyan Safran dla Mszany dolnej, Michał Skowroński dla Gorlic, Aleksander Rasp dla okręgu krakowskiego wyższego sądu krajowego, dr. Zygmunt Hofmekl dla Drohobycza, Zygmunt Jakowski dla Sokala, Jan Avran dla Garahurmy, Franciszek Eisenbeisser dla Sądógory, Piotr Czekel dla Sniatyna, Aleksy Grigorcea dla Czernowiec, Kladyusz Stofanella dla Storożycza, Wiktor Polonia dla Kimpolungu, Stanisław Gawenda dla Jaworowa, Zygmunt Rodzynekiewicz dla Delatyna, Daniel Szwarzwald dla Sel tyna, dr. Michał Dawid dla Dornej, Hirs Goldstein dla Putilli, Franciszek Kowalski dla Dubieca, Tadeusz Podbielski dla Rawy, Edward Lorenz dla Doliny, Mikołaj Sielecki dla Brodów, Jarosław Baranowski dla Podhajec, Jan Tracz dla Kosowa, Kazimierz Podbielski dla Gwóźdźca, Marian Szewc dla Ustrzyk, Miron Kimakowicz dla Zaleszczyk, Teofil Kopyściński dla Sądowej Wiśni, Teofil Norsowicz dla Żurawna, Włodzimierz Zarzycki dla Buczacza, Stanisław Dydzyszynski dla Tyśmienicy, Jan Wisłocki dla Trembowli, Henryk Korzeniowski dla Czortkowa, Franciszek Kratochwil dla Kramionki Strumliowej, dr. Stanisław Ziolkowski dla Rohatyna, Włodzimierz Werszoczyński dla Cieszanowa, Stefan Bukowski dla Bursztyna, Tytus Hobler dla Podhajec, Ignacy Chylak dla Mikulinicy, Gedymin Lisieński dla Sądógory, Jan Harasymowicz dla Nizankowic, Eugeniusz Tarnawski dla Wadowic, Tadeusz Zajaczkowski dla Sniatyna, Szymon Knopf dla Pruchnika, Eligiusz Janicki dla Doliny, Zygmunt Hudzowski dla Sokala, dr. Filip Ewin dla Unnowa, Władysław Czechowicz dla Rohatyna, Bronisław Machnowski dla Mielnicy, Stanisław Eminowicz dla Zydaczowa, Kajtana Bojarski dla Budzanowa, dr. Franciszek Hofmekl dla Lwowa, Władysław Semilski dla Doliny, Agenor Frendl dla okręgu lwowskiego wyższego sądu krajowego, Stanisław Hankiewicz dla Dobromila, Jan Socha dla Trembowli, Kamil Stefc dla Brodów, Władysław Woloszuł dla Siemianawy, Zygmunt Smulikowski dla Gródka, dr. Adam Niesiowski dla Drohobycza, Kazimierz Senkowski, dla Skalaty, Adam Zmudzinski dla Dynowa, Erazm Drozdowski dla Jarosławia, dr. Otmar Link dla Kulkowa, Bazyl Szczerbaty dla okręgu lwowskiego wyższego sądu krajowego, Antoni May dla Zbaraża, Stanisław Kowarzyk dla Zbaraża, Jan Pański dla Delatyna, Konrad Zaręba dla Podhajec, Edward Galik dla Brzozowa, Kajtana Kosacz dla Katusza, Zygmunt Drath dla Niemirowa i dr. Juliusz Scheidt dla Suczawy.

Budwa kościół w Korosciatyrye. Z Monasterzsk nam piszą: S. p. Józefa z Zurakowskich Starczyńska, osoba rzadkich przymiotów duszy i serca, rozpoczęła przed paru laty budowę nowej świątyni Pańskiej w stylu odrodzenia w majątku swym w Korosciatyrye. Z śmiercią jej budowę przerwano i dopiero przy końcu r. 1897 zawiązał się tu w celu jej dokończenia komitet, w którego skład weszi pp.: dr. Czesław Niewiadomski, starosta buczacki, ks. prałat Gronicki i p. Józef Wolnger,

kapitan i właściciel dóbr z Komarówki. Komitet zebrali dotychczas w drodze składek, tudzież w skutek odzewu do urzędów parafialnych, wydziałów powiatowych i innych instytucji krajowych, oraz za pośrednictwem dzienników sumę 3.937 zł. 33 ct., jak na początek pokazywał i świadcząca piśmienno o ofiarności i pobożności naszego społeczeństwa, ale nie wystarczająca do wykonania budowy, która wedle kosztorysu wynosić będzie kilkanaście tysięcy. Ufać, że wierni katolicy i nadal zasilać będą choć skromnymi datkami fundusze na tak szlachetny cel przeznaczony, członkowie komitetu przystąpi do dalszej budowy kościoła, który da Bóg w bieżącym roku stanie już pod dachem. Wspomniany komitet uprasza tedy niniejszem szlachetnych ohońców, by raczyli wspierać ich usiłowania i przyczynić się do tego, by ta przeszczepiona wiarytania na chwałę Bożą rychło ukończoną została. Dąki nadesłać można do urzędu parafialnego w Monastyrzyskach, na ręce ks. prałata Gronickiego w Buczaczu, lub na ręce p. Józefa Wolgrena, właściciela dóbr w Komarówce, poczta w miejscu.

Bandrowski w Warszawie. Pisma warszawskie zamieszczają o wotkownik przedstawieniu „Lohengrina“, przez personal teatru hr. Skarbka z p. Bandrowskim w roli tytułowej, aktywny pełne zachwytu i podziwu dla naszego znakomitego śpiewaka. Oto co pisze np. *Kuryer Warszawski*:

„Mówią, że Wagner nie ma szczególnej w Warszawie. Tak nie jest bynajmniej; wręcz przeciwnie byłaby puski na przedstawianach „Lohengrina“ i „Tannhäuera“, ale wówczas jedynie, gdy te opery miały wykonać nieszczęśliwych; gdy miały wybornych, tłumy stale zapelniały widownię teatralną. Tak było za czasów gościnny de Negriego i Russel, tak w czasie gościnny Reszkego z Klamyrską, tak gdy śpiewał Florjański, i tak wczoraj, gdy Lohengrinem był p. Bandrowski, artysta pierwszorzędny, równie cieszący się sławą w kraju rodzinnym, jak i po za jego granicami.

Sława to w zupełności zasłużona, a zawdzięcza ją p. Bandrowski talentowi niepospolitemu, doskonale zrównoważonemu we wszystkich swych pierwszorzędnych składkach. Piękny, silny, w skali rozległy, a w brzmieniu nadzwyczaj sympatyczny głos, wspiera sprawną techniczną, świadcząca o studiach poważnych p. Bandrowskiego, i pracy, jakiej nie szczędził, by wspianiemu materiałowi głosowemu nadać giętkość i ogładę należytą. Tę znowu sprawną techniczną zupełna wymowa jasna, prawidłowa, czysta a tak wyraźna, że każdy wyraz w jego śpiewie dochodzi do ucha słuchacza. Po nad tem wszystkimi górnymi niewzruszoność poczucia muzycznego, inteligencja, oraz zadziwiająca miara artystyczna w stosowaniu efektów dynamicznych do natężenia danej sytuacji i uczucia bohatera, którego przedstawił. A jest majestatem w odcieniach, ale odcieniach tych, które wypadają subtelności uczuciowej, nie zaś mniejszą czy większą wytworność samej wymowy muzycznej, bądź też jakis osobliwy efekt wirtuozostwa śpiewaczego. Małymi środkami duże osiąga cele. Umie np. nadać wyraz dźwiękom, nawet gdy nie zmienia barwy głosu; lekko podrażnienie słów libretta we fraziesie, który chce wydatnie, nieznacznie nacięć siłę dźwięku, nieco mocniejsze zaakcentowanie, wystarcza mu w zupełności do nadania wyrazom plastyczność iście rzeźbiarskiej.

Pora spólniona (przedstawienie skończyło się o godz. 11½) uniemożliwia nam bardziej szczegółową ocenę talentu znakomitego artysty, na jaką ze wszech miar zasługuje. Zaznaczymy tylko ogólnie, że ani jeden rys seraficzny natury rycerza św. Grała nie został się w interpretacji p. Bandrowskiego. Był to rycerz opromieniony chryześcijańską aureolą odwodności, równie dzielny w boju, jak tkliwy w miłości, zarazem artysta, który, mimo, że podporządkowuje efekty śpiewacze nastrojowi uczuciowemu, niejednokrotnie podziw budzący sztuką śpiewacza, wykwalifikowana deklaracja muzyczna oraz efekty wirtuozostwa tenorowego i przewybornej gry aktorskiej. Z całego wykonania roli Lohengrina przez p. Bandrowskiego, zaznaczymy przedewszystkiem: śpiew do labędzia w akcie I-szym, wypieszczony w szczegółach i frazowaniu przesłanie, duet w scenie posłubnej, oddany z niepospolitą siłą dramatyczną, oraz słynne opowiadanie w scenie ostatniej, w którym zwłaszcza początek siłą świetnej deklamacji i barwności oświetlenia dynamicznego, ogromne wywarł wrażenie. Publiczność szła ełnie zapalająca teatru, zgromadzenia znakomitego artysty przyjęcie owacyjnie. Prócz okłasków, rozlegających się po każdym więcej wybitnym fraziesie przesyłać odśpiewanym, obdarzyła go liczni wietkami, obspinała kwieciami i wywotywała hałaśliwie po każdym akcie.

Utonięcie. Mieczysław Rydel, 18-letni syn śp. profesora Lucyana Rydla, utonął kąpiąc się w Wile pod Nizinami koło Mięca.

Olbrymna żaba. W grocie Twardowskiego na Krzemionkach pod Krakowem znaleziono niezwykłą żabę. Dorównywała ona wielkością żółwiowi i ważyła 17 i pół kilograma. Żaba ta budzi w sferach zoologów krakowskich niezwykłą sensację.

Wielkie zbiegowisko wywołał wczoraj w Wiedniu, na jednym z placów dzielnicy Leopoldstadt, oblężony. Stał on na ulicy i począł przemawiać przeciw § 14. Około osoby jego coraz większe gromadziły się poczuli tłumy publiczności, oblężony ciągle gorzał mówić. Pod koniec prosił zebranych, aby go wybrali posłem, a w takim razie pokazałby, jakby bronili praw ludu. Zapewnił, że od 14 lat jest socjalistą i żywo odzwęca nędrę ludu, ale jeszcze nigdy nędra ta nie była tak groźna, jak teraz z powodu podwyższenia podatku od cukru. Nieszczęśliwego oddano do kliniki psychiatrycznej.

Morderstwo prezidenta. Wiadomość o zamordowaniu prezidenta rzeeczypospolitej San Domingo, Uliassa Hereaux, nie zdziwiła zbytnio znawców stosunków panujących w niewielkich państwach Indyi zachodnich, gdzie prezydenci zmieniają się co chwila, a życia każdego z nich ustawicznie zagraża niebezpieczeństwo. Mieczem panowie ci zdobywają władzę, od mieżca też często giną. Przed dwoma miesiącami brażyla już po świecie fałszywa pogłoska o zamordowaniu prezidenta Hereaux, pogłoska, prawdopodobnie oparta na nieudnym zamachu. — Świadomi rzeczy wyrażają nawet zdziwienie, iż prezydent rzeeczypospolitej San Domingo tak długo mógł istnieć w otoczeniu wrogów na śmierć i życie, wśród ludności, ogólnie biorąc, nieprzyjaźnie dla niego usposobionej. Był on obcym ziemni, nad którym panował, gdyż pochodził z Haiti, a jako murzyn, uważany był za oszłego przez ludność miejscową o skórze barwy jasniejszej. Wszystkie dotychczasowe zamachy i rewolucje chybiły celu. Hereaux, jak stanał raz, tak stał na stanowisku. Na spotkanie wrogów siedł z pierśią odkrytą, a za zamary skrytobójczo płacił okrucieństwem wyrafinowanym, przez czym nie oszczędzał ani sprzymierzeńców, ani nawet członków własnej rodziny. Pomimo, że liczących przychylnych zmniejszała się z dniem każdym Hereaux zaniewiadał wszelkich środków ostrożności, po ulicach stolicy chadzał bez straży, radując na straszliwą twórcę, jaką dotychczas budował w duszach swych wrogów. Przyczem miał zwykłą zachodzić do mieszkań ubóstwa i dowiadujący się w ten sposób o potrzebach klas najuboższych, w roku w reszłym w czasie zjazdu Hereaux z prezy-

dentem sąsiedniego Haiti w mieście Haiti zwracano ogólną uwagę, iż prezydent rzeeczypospolitej San Domingo ukazywał się na ulicach w skromnym stroju, tylko piészo, prezydent zaś Haiti tylko w złotej, szamerowanej odzieży, we wspaniale zaprzężonej karocy.

Prezydent Hereaux był dobrym administratorem, starał się o podniesienie handlu, przemysłu i rolnictwa, sącał od San Domingo oboe kapitały i pożyczeczny ludzi. Pod jego rządami kraj wyczerpany nieustannymi rewolucjami odetchnął i wzrósł w dobrobyt.

Ewentualny następca zamordowanego prezydenta, Juan Izydor Limenez, jest osobistością znaną po za granicami San Domingo. Potomek patryocyuszowskiego rodu rzeeczypospolitej San Domingo wczesnie zdobył sobie poważne stanowisko w handlu i przemyśle. Miejsce swe rodzinnie, Monte, Cristy, położone nad małym portem na północnem wybrzeżu San Domingo, zapelniał fabrykami, składami i biurami handlowymi. W powstaniu północnej części Haiti przeciwko prezydentowi Legitime brał udział jako stronnik generała Hyppolite. Cały swój majątek poświęcił na popieranie sprawy, z którą sympatyzował, a po zwycięstwie swaj partyi hojnie był przez generała Hyppolite wynagrodzony. Już jako właściciel olbrzymiej fortuny, założył znane domo handlowe w Port-au-Prince, stolicy Haiti, w Nowym Jorku, Paryżu, Londynie i Madrycie. Kandydatyrując swoja do prezydentury w San Domingo stał parokrotnie. Dziś śmierć prezydenta Hereaux otworzyła mu do tego zaszczytu drogę.

Wyspa Haiti, której część wschodnią zajmuje rzeeczypospolita San Domingo, co do żywności i bogactw przyrody pierwsza jest pomiędzy Antylami. Bardzo górzysta, obfituje w doliny niesłychanej żywności. Roslinność na nieopisanie bujna, rozmaitość roślin i zwiész t niezwykła, wydaje mnóstwo koni, ryb, kory użytecznej i drzew szlachetnych. Góry w locach swoich kryją szlachetne kamienie, sól i metale, dotychczas jednak niedostatecznie eksploatowane. Ludność przeważnie składa się z negrów, mulatów i ich odmiann. Białych przebywa w rzeeczypospolitej San Domingo względnie niewiele. Mieszkańcy, jako zamieszkałi w klimacie, który z łatwością srodków do życia dostarcza, iż przeważnie leniwi, zmysłowi i na kulturę umysłową oporni.

Pupil tramwajowy. Znany sympatyczny wloski poeta Edmund d'Amicis wydał świeżo zbiorek pt. „Nella Carozza di tutte“ (karetka dla wszystkich) ze szkicami zebranyimi podczas codziennych przejażdżek tramwajem. W jednym z tych szkiców opisuje d'Amicis w sposób bardzo zabawny pewną przygodę, która mu się podczas jednej z takich przejażdżek przytrafiła i niemało mu przysporzyła kłopotu. Dla ostrzeżenia naszych czytelników, z których niejeden może się znaleźć w tem samym pojeździe, co wloski poeta, opowiemy tę przygodę. Otóż wsiadł raz d'Amicis do pustego tramwaju na krańcowej stacyi, wtem wchodził jakaś stara, za kobieciną i sadowi obok niego na laweczko śluzowego, nieco siedmiocioletniego malca, swego wnuka zapewne, prosząc poeę, aby zechciał uważać na chłopaka, póki on nie wysiadnie na tej a na tej ulicy, gdzie na niego ma czekać ciotka. Zaraz potem opuścił wagon, a niebawem tramwaj ruszył. D'Amicis chciał z początku popieścić swego pupila, aby go do siebie ośmielił, lecz zaraz się przekonał, że to niepotrzebne, pupil bowiem sam popieszył zażwierz z nim znajomości, wyrwijając mu laskę z ręki i ciągnąc go za krawatek, aby ją co prędzej rozwiązać. To był jednak dopiero początek utrapiń poety, wnet bowiem wagon tramwajowy napelniał się podróżnymi, którzy patrząc na to, jak niesforny nagle uwijał się po wszystkich ławkach, wygładając oknem, wybrab laską rozmaite niebezpieczne dla oczu pasażerów ewolucje, depce im po nogach, posyłali d'Amicisowi, w którym domyślali się ojca, spojrzania pełne wzytu. Coż miał poeta zrobić? Musiał cierpieć niesłuszne podjęgnięcia, bo trudno było wstać i uroczyście oświadczyć towarzyszym podróży, że nie będą ojcem malca, nie bierze za jego zachowanie się żadnej odpowiedzialności. A tymczasem m ty uwis dokazywał dalej. Kiedy na przystanku spotkali inny wagon tramwajowy, zaczął malce sylabizować głośno reklamę „Kakao“ Talmont, przylepiła na tym wagonie, kładąc umyślnie akcent na dwie pierwsze zgłoski. „Wstydź się!“ szepnął do chłopaka z cicha nieszczęśliwy opiekun. „Pan sam się wstydź!“ odrzekł hardo malce. Na następnym przystanku wsiadł do wozu staruszek z szyną obrętką wielkim wołem, na który malce natychmiast zwrócił ogólną uwagę, mówiąc swemu opiekunowi niby na ucho, lecz podniesionym głosem: „A to dopiero szyn!“ Poetę swędzili już smaczek, lecz jakim prawem miały braci złośliwego smaczka? Musiał przelknąć niezastępowy wstyd i poskromić własną niecierpliwość, bo z groźnych jego spojrzeń śmiał się tylko utrapiony pupil. I oto gdy stanął na innym przystanku, a do wagonu wsiadła jakaś pani w odmiennym stroju, malce stanął naprzeciw niej i podparłszy sobie boki z nietajnym zdziwieniem zawołał: *O! che pensa grossa!* (Co za wielki brzuch!) Tym razem szmer olbrzymiej zewsząd się podniósł, a cłara niewczesnej uwagi rzucała na d'Amicisa porunującym wzrokiem i rzekła krótko, ale dobitnie: „Wzruszuję wychowania“. Kiedy wrzeszcze stanęła na ulicy, na której miał malce wysiąść, poeta wysadził copędzej z wagonu swego pupila, oddał go ciocie, a w duchu przyrzekł sobie nigdy już nie opiekować się cudziemi dziećmi w tramwaju, choćby na przestrzeni trzydziestu kroków.

Zmarli. W Krakowie Jan Wańkiewicz, emeryt Banku galic. dla handlu i przemysłu w 64 roku życia.

Stan powietrza. T. o. g. 7 rano -19, w poł. -21 R. Bar. 767. Nieruchomy. Pogoda.

Wiedeń 4 sierpnia (telegr.) Prognoza tutejszej stacyi meteorologicznej na dzień jutrzejszy dla Galicji zachodniej brzmi: „Przeważnie pogoda, sucho i ciepło, skłonność do burz“; dla Galicji wschodniej i Bukowiny: „Pogodnie, sucho i ciepło“.

Medrzce korzysta z każdej okazji. Wieczór. Mąż przy herbarcie czyta gazetę.

Straszny wypadek.

Co takiego?

Dziecko polknęło igłę!

A widział! — czyny uważa żona — jakie to niebezpieczeństwa wyją! A ty zawsze mawiasz mi z wyprzedzeniem, że nigdy do ręki igły nie biorę!..

Przedział „Przeeglądu“ dla dzielnicy Łyczakowskiej urządziliśmy w sklepie korbennym p. Czarneckiego.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 2 sierpnia.

(Z). Akcyce Staatsbahn, które przez tyle tygodni były prawdziwym kopciuszkim gieldy, teraz wysuwają się na pierwszy plan. Już wczoraj robiono w nich znaczne transakcje, dziś zaś przybrały one jeszcze większe rozmiary i kurs ich podskoczył ponownie o 4 zł. na 351 zł. 50 ct. Natomiast w walorach górniczych zrobili dziś spekulanci pauzę, a wielu

zyskiwali je nawet, włoąc mieć w kieszeni sprząk już osiągnięty z ich zwyżki, aniżeli czekać na jeszcze większy. Powodem tego zwrotu na targu walorów żelaznych jest to, że kurs glosgowskich warrantów żelaznych obniżył się i że porozumienie między austriackimi a węgierskimi hutami co do podwyższenia cen żelaza jeszcze nie przyszło do skutku.

W Berlinie zastrzelił się jeden z wielkich spekulatorów tamszejszych, niejaki Julius Leeser, który ostatnimi czasy spekulował na zmniejszkach akcyj żelaznych i austriackich kredytów. Jest to już druga ofiara nieudanej spekulacji w walorach żelaznych, gdyż przed kilku dniami odebrał sobie życie jeden z tutejszych spekulatorów niejaki Finkelstein. Klika spekulatorów naftowych potrafiła dziś wywołać pewne zainteresowanie się akcyjami schodniczymi rozpuszczeniem pogłoski, że na eruntach należących do Towarzystwa akcyjnego „Schodnicy“ dowieziono się w głębokości 180 metrów nowych obitych pokładów nafty. Skutkiem tego podniósł się kurs akcyj schodniczych o 5 zł.

Monety złote potaniały dziś dno, a kurs marek niemieckich spadł nawet poniżej 88,75, płacono bowiem za 100 marek tylko 85,75, podczas gdy relacja wynosi 88,78. Z Londynu donoszą, że znowu obawiają się tam, iż bank angielski podwyższy jutro stopę procentową, gdyż eskont prywatny znalazł się już zupełnie z oficyalną stopą procentową, wynoszącą 3½%. — Co do Länderbanku mówią, że istotnie ma on plan założenia w Austrii wielkiej fabryki automobilów. Dyrektor tego banku Lohstein pojechał do Paryża w tym celu, by zbadać dokładnie oba najwięcej dziś we Francji używane typy smocłodów, oenić, który z tych typów najbardziej nadawałby się dla Austrii i w dalszym razie nabyć patent na ich wyrob. W każdym razie przedsiębiorstwa tego podjąłby się Länderbank nie sam, lecz w spółce, nazwiska wspólników jednak trzymane są jeszcze w tajemnicy. Z Nowego-Yorku donoszą, że na giełdzie tamszejszej wielkie wrażenie wywołała wiadomość, iż wszystkie banki w Montrealu w Kanzasie zawiesily wypłaty.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 337,40, węgierskie 392,50
Angl. banki 151,60, wloski 313,50, Bankverein 273,60, Länderbanki 243—, Ludw.iki 211—, Czerniowieckie 285,50, Elbethale 289,50. Renta papierowa 100,35, srebrna 100,20, austriacka złota 118,85, austr. renta wal. kor. 100,05, węgierska złota 118,80 węgierska renta wal. kor. 96,45, dukat 5,66, 20 frankowka 9,54—, marki 11,74, ruble 1,26½.

Sprawozdanie zarządu targowego „Ogólnego związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie“ z odbytego na dniu 3 sierpnia targu w Krakowie na Prądniku białym. Spęd 130 sztuk bydła. Sprzedano wszystkie sztuki. Jawili się także kupcy z Olomuńca, Opawy, Berna. Sprzedano bydło pochodziło z Strzycy, Zydaczowa, Zurawna, Bukaczowiec, Kotomyli. Osiągnięto za woły z paszy sekunda 30, tertia po 28 zł. za 100 kilo żywej wagi, towaru prima nie było. Uspobieszenie było bardzo ożywione z powodu przyjazdu liczynek kupców i zwiększonego skutku tego popytu.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“.

Stanisławów 4 sierpnia. C. k. dyrektora kolei państwowych w Stanisławowie donosi: Przy pociągu towarowym Nr 1833, zdążającym wczoraj (3 sierpnia) ze Stanisławowa do Buczacza, zapajął się około godziny 2 po południu pomiędzy stacyami Niżniowem a Korosiatynem z niewiadomych przyczyn wóz naladowany naftą. Prócz 3-godzinnego opóźnienia pociągu osobowego Nr 1212, który czekał na stacyi Korosiatyn. Wypadek ten nie miał innych następstw. Dochodzenie w toku.

Cheb 4 sierpnia. Zwolane przez posła Iro zgromadzenie ludowe, które miało zaprotestować przeciwko § 14, zostało rozwiązane z powodu wzburzenia, wywołanego pojawieniem się ogromnej masy socjalnych demokratów. Po rozwiązaniu zgromadzenia socjaliści oddalili się w spokoju, a narodowy niemiecy, śpiewając, przeciągali ulicami, rozpędzani tu i ówdzie przez policyę.

Chrestiania 4 sierpnia. Międzyparlamentarna konferencja pokojowa przyjęła wniosek, wyrażający życzenie, by podobne dyplomatyczne konferencje, jak owa w Hadze, często się powtarzały dla utrzymania zasady i praktycznego zrealizowania myśli o nieustającym sądzie rozjemczym pomiędzy toczącymi spory narodami.

Bruksela 4 sierpnia. De Smet de Neyer konferował wczoraj długo z ustępującym prezydentem ministrów Van den Peereboomem, który starał się nakłonić do zatrzymania teki ministerstwa kolejowego. Van den Peereboom jednakże odmówił, jest bowiem zdecydowany stanowczo usunąć od rządów i już nawet pożegnał się z urzędnikami podwładnego sobie ministerstwa kolejowego.

Aldershott 4 sierpnia. 60 oficerów i żołnierze korpusu sanitetów odchodzą stąd za 14 dni do Afryki południowej.

Londyn 4 sierpnia. W Izbie gmin oświadczył Chamberlain, że zaproponowane przez rząd transwaljskie wspólne badanie spornych kwestyj ograniczy się tylko do niektórych szczegółów ustawodawstwa o cudzoziemcach i że Anglia musi się domagać, ażeby uitlanderom przyznano istotne prawo reprezentacyi.

Grodno 4 sierpnia. Cała zachodnia część miasta stoi w płomieniach. Wiele publicznych i prywatnych budynków jest zrujnowanych. Szkody są ogromne.

Wiedeń 4 sierpnia. Rada miejska uchwaliła na nadzwyczajnym posiedzeniu znany wniosek reprezentacyi miejskiej przeciwko używaniu § 14. Kilka wniosków dodatkowych przeciwko wykonywaniu praktyk konfiskacyjnych, ograniczaniu prawa zgromadzania się i rozporządzeniem językowym, nie przyszło pod obrady.

Petersburg 4 sierpnia. Ministerstwo oświaty wydało rozporządzenie, w którym szeroko rozwodził się nad koniecznością zadziierżwienia silniejszych węzłów pomiędzy uczącą się młodzieżą uniwersytecką a jej profesorami. Do celu tego zdają należyć wszystkim pozostającym do rozporządzenia środkami. W tym celu ministerstwo nakazuje urządzenie na uniwersytetach praktycznych ćwiczeń naukowych w guście istniejących na wszechnicach austriackich seminariów naukowych, któreby pozostawały pod bezpośrednim kierownictwem profesorów uniwersytetu. Nadto ministerstwo zarządza, aby na uniwersytetach utworzono jak najliczniejsze kółka literackie i naukowe, nad którymi scisły nadzór sprawowałby profesorowie uniwersytetu. Jednym z dalszych srodków do wspomnianego obustronnego zbliżenia się

młodzieży uniwersyteckiej ze sferami profesorskimi powinny być zdaniem ministerstwa oświaty internaty dla młodzieży uniwersyteckiej. Na ten cel rząd gołów jest obwarować znaczniejszą sumą, a spodziewa się, że i społeczeństwo instytucyją ową wydatnie poprze.

Równocześnie na rozkaz cara przesażono na internaty przy uniwersytetach cesarskich z kas państwowych jednorazowo: 3,262,000 rubli, a 32,400 rubli rocznie na urządzenie uniwersyteckich praktycznych kursów naukowych.

Petersburg 4 sierpnia. W sprawie zakononaj konferencji pokojowej w Hadze wydał rząd komunikat, w którym stwierdza, że szlachetna myśl cesarza Mikołaja doznala ze wszech stron sympatycznego przyjęcia, a rezultat konferencyi hagskiej odpowiada w zupełności pożądanym w niej oczekiwaniam. Choćby definitywne powstrzymanie uzbrojeń nie zostało ostatecznie zdecydowanym, przecież potrzeba jego uznana została jednogłosem przez wszystkie państwa reprezentowane na konferencyi. — Zarazem uznano potrzebę poczynienia już w najbliższej przyszłości ulg w tym kierunku. — Konferencja pokojowa wpłynie też w znaczny mierze na zmniejszenie srogości reguł wojennych i zniszczenia, jakie powodują wojny. Inicytywata cesarza Mikołaja spowodowała też, że dzięki konferencyi hagskiej, państwa znalazły kierunek, w którym należy wtyżyć wszystkie siły, ażeby zabezpieczyć panowanie pokoju i jego dobrodziejstw. Do pozytywnych rezultatów konferencyi należy też jej uchwała, że w sporze pomiędzy dwoma państwami ma trzecie państwo prawo inicytywaty na rzecz pokoju. — Bez uszczuplenia praw zwierzchnich pozsoczegeńnych państw zdolano dzięki obradom konferencyi pokojowej stworzyć nowe podstawy dla spokoju w stosunkach międzynarodowych.

Nowy York 4 sierpnia. Donoszą z Port au Prince (Haiti), że położenie polityczne jest tam bardzo poważne. Aresztowano wiele osób, między innemi b. ministra finansów i b. ministra spraw zagranicznych. Wiele osób schroniło się do poselstwa amerykańskiego.

Berlin 4 sierpnia. Niedawno doniosły dzienniki zagraniczne, jakoby adjutant zmarłego następcy tronu W. ks. Jerzego, porucznik floty Boisemann się zastrzelił. Owóz wbrew temu, jak donoszą tu z Petersburga, świeżo ogłosił *Prawitelstwennyj Wiestnik* no minacye jego na adjutanta przyboznego cara Mikołaja.

Petersburg 4 sierpnia. *Prawitelstwennyj Wiestnik* ogłasza odwołanie rosyjskiego pelnomocnika wojskowego w Paryżu generał-lejtnanta hr. Frederiksa.

Paryż 4 sierpnia. Na żądanie sądu wojennego w Rennes, administracya dziennika *Matin* wręczyła zastępcy komisarza rządowego list Esterhazy'ego z datą 4 czerwca b. r., w którym Esterhazy przyznaje się do napisania bordereau „z polecenia“, — dalej facsimile bordereau, oraz manuskrypt artykułu Esterhazy'ego, zawierającego opisane stosunków jego z generałami Gousssem i Boisdefrem.

Matin donosi, iż Esterhazy otrzymał wczoraj wezwanie na świadka do procesu w Rennes wraz z równoczesnym wręczeniem mu listu żelaznego.

Nowy York 4 sierpnia. Z San Domingo donoszą, że w nocy rozlepieno tam na murach plakaty z napisem: „Precz z tyranami, niech żyje rewolucyja!“

Ischl 4 sierpnia. Ambasador austro-węgierski w Rzymie br. Passeti przybył tu i był wczoraj o godzinie 2 po południu na audyencyi u Cesarza. Następnie wraz z żoną wiaź udział w cesarskim obiedzie familijnym. Cesarz na polowaniu dworskim w Offensee załbił 3 gemzy i jednego jelenia.

HOTEL IMPERIAL

(pierwszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia)
Lwów — ulica Trzeciego Maja.

Przyjechali dnia 4 sierpnia. J. ks. Puzyrina z Zahajpola. T. ks. Puzyina z Krakowa. K. Peczak z Suchobodów. Dr. G. Holzer z Rzeszowa. O. Bocker z Ekaterynosławia. K. Niewiadomska z Siar. S. Jasiński z Pererowa. Dyr. Voss z Białej. J. Ungar z Keszcy. Dr. J. Oltraczewski z Podola ros. S. Jedzejowicz z Jasionki. J. Perkins z Strzycy. Z. Lelewalski z Sanaka. Olga Wiktor z Czudca. Z. Gabryelski z Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI

plac Trzajacki
i hotel pod tymem Murzynami
ul. Krakowska 1. 9

Ludwika Stadtmüllera własne.

Przyjechali dnia 4 sierpnia. E. Scott z Ropienki. P. Lepkowski i major Schmid z Krakowa. Inż. Rouvriere z Bukowiny. Prof. Garlicki z Brzeżan. H. Malinowska i M. Kielińska z Wołynia. Dr. Schmidt z Wiednia. J. Hessinger z Bukaresztu. St. Starzyński z Warszawy. P. Maly z Makowa. W. Noah z żoną z Koszowa. Ks. Z. Kwicinski z Zależa. Prof. Herzig z Sanoka. T. Linhardt z Monachium. K. Wilczyński z Tarnopola. L. Jurkiewicz z Stanisławowa. Z. Oleksiewicz z Zytomyerza. L. Radziszewski z Fodola. A. Traczkowski z Odessy.

NADESLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Kantor wymiany

c. k. uprz. galicyjskiego

Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety

po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizyi.

Założony w roku 1853.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

pod firmą:

AUGUST SCHELLENBERG I SYN

we Lwowie ul. Karola Ludwika 1.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety.

Losy na spłaty miesięczne

pod jak najkorzystniejszymi warunkami.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“. Prenumerata roczna zł. 170 we Lwowie, zł. 180 na prowincyi.

Lwów 4 sierpnia (Z lży handlowej). Akcyce na szynke: Kolej gal. Karola Ludwika 290 zł. m. k. 310,50 do 213,50. Kolej Lwowsko-Czern-Jascka po 200 zł. w. a. 284,50 do 285,50. Banku hipotecznego po 240 zł. w. a. 376.— do 383.—. Akcyce garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. — do —.—. Tow. budowy wagonów w Sanoku 254.— do 257.—. Banku dla handlu i przemysłu po 200 zł. 200,00 do 201,00.

Listy zastawne na 100 zł. Banku hipot. galic. 5 proc. locy w 50 lat z 10 proc. prem. 110,20 do 110,90 4 i pół proc. locy w 60 lat 100.— do 100,70 4 proc. locy w 60 lat 95,50 do 97,20. Banku kraj. 4 i pół proc. locy w 60 lat 100,30 do 101,00. Banku kraj. 4 proc. locy w 57 lat 98.— do 99,70.— Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (Lemisy) 97,30 do 99,00, 4 proc. locy w 41 i pół lat 97,30 do 98,00 4 proc. locy w 56 lat 95,40 do 96,10.

Obligat za 100 zł. Gal. fund. propinajacyjnego 4 proc. 98,10 do 98,80. Bukowinińskiego fund. propin. 5 proc. 102,50 do —.—. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 102,00 do 100,00. Kolejowoe lokale Banku krajowego 4 procentowa po 200 koron 97,30 do 99,00. Pożyczki kraj. 6 proc. 104,50 do —.—. 4 proc. z 1893 r. 96,50 do 97,20, 4 proc. po 290 koron z 1898 roku 94,00 do 94,70.

Monety. Dukat cesarski 5,62 do 5,72. Napoleon 9,50 do 9,60. Rubel rosyjski papierowy 126,60 do 127,60. 100 marek niemieckich 59,60 do 59,00.

Wiedeń 4 sierpnia. (Gielda towarowa). Cukier 140,7¼. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus 21,20.

Berlin 4 sierpnia. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 170,10. Spirytus 42,60.

Paryż 4 sierpnia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 99,97. Mąka 43,20.

Frankfurt 4 sierpnia. (Wczorajsza giełda wieczorna). Kredyty austriackie 242,30; kolej państwowa 151,50; alpiny 000,00; disconto 197,90; laura 268,80.

Wiedeń 4 sierpnia. (Gielda zbożowa). Pszenica na jesień 8,64—8,65, na wiosnę 8,91—8,92; żyto na jesień 7,05—7,06, na wiosnę 7,24—7,25; kukurudza na sierpień-wrzesień 5,03—5,

OPĘTANI

POWIEŚĆ
MATYLDY SERAO.

(Ciąg dalszy).
I dobra, czysta istota, nabierająca odwagi na widok ręki, pragnącej wyrwać ją z tej atmosfery upadku...

Innym razem, w piątek wieczorem, przyszedł don Pasqualino, assistito, jak zwykle w swem brudnym ubraniu.
Lekarz przypomniał sobie, że widział go w szpitalu, dokąd Feo przybył...

Pan wierzy w duchy? — zapytał lekarz, patrząc na niego badawczo.
— Jak wierzy w światło — odrzekł Formosa, z egzaltacją wnosząc oczy ku niebu.

spozstrzegłszy cierpienie na twarzy Blanki, domyślił się, że pochodzi ono zapewne z tej dyskusji.
Przywykły do uniesienia chorych i egzaltowanych, spoglądał na starca z wrokiem...

sobie, Feo był obity przez dwóch graczy za to, że ani razu nie dał im numeru dobrego.
Panu zaś powiedział, że przez ducha Caraco...
— Ta zemsta graczy, to fikcja! fikcja!

Poleca się handel WIN Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

„Flirt“ „Kraj“
najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego
S. W. NIEMOJOWSKIEGO
WE LWOWIE

Realność
we Lwowie jest zaraz do sprzedania za 12,000 złr.
Biurowe nauczycielskie Morawskiej

Handel Herbaty
we Lwowie Lzyder Wohl Grand hotel
Abitaryent gimnazjalny

Obecnie
wszelkie ogłoszenia do „Przeгляdu“ oraz przedpłatę miej scową przyjmuje wyłącznie
Agencja dzienników

Ananasy
sprzedaje po cenie po 3 zł. za kilogr.
Zarząd dóbr Dzików poczta Tarnobrzeg.

Lekcje szermierki
na pałasze i florety etc.
Warunki przystępne.

Sekret Piękności!
Niezrównanej dobroci krem pod nazwą „Balsam młodości“ zachowuje twarz bez zmarszczek...

Przeprowadzenia
w patentowanych, uchylających potrzebę opakowania, wozach lądem i morzem, koleją, drogą kołową i w miejscu.

Przebiegi
plamy na twarzy i inne nieczystości skóry znikną już po 7 dniach zupełnie i nie wrócą więcej po użyciu Dra Christoffa...

Woda Bilińska
Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych...

Nowe wydanie Dzieł Sienkiewicza
tylko dla prenumeratorów
Tygodnika ilustrowanego

NAWOZY SZTUCZNE
superfosfaty, maczkę kostną i żużle Thomasa niemieckie z gwarancją...

CYRK HENRY
Dzisiaj w piątek 4 sierpnia 8-ma wieczór.
„HIGH-LIFE“

Kopiuszek
Wieczorem o godz. 8 galowe przedstawienie.
SAPOMENTHOL

Zegary wieżowe
dla kościołów, klasztorów, szkół, ratuszów, fabryk i publicznych budynków...

Niedoścignione w gatunku i piękności
Meissneroskie piece kaflowe
Knapp et Simmel, Wiedeń I. Reichsrathsstrasse 9.

Nowość!
Najlepsze najtańsze i najnowsze APARATA
do destylacji zacierów do ruchu ciągłego

E. BREDT i SPÓŁKA w Ottynie
fabryka urządzeń i aparatów gorzelniowych i fabryk drożdży...

HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Maryański 10